
PRISIKĖLIMO ŠVENTE
P. PAPARTYNAS

1933 metais Jeruzalėje buvo 
sudarytas penkių asmenų tribuno­
las, kuris, remdamasis ano laiko 
įstatymais, ėmėsi perziureti augs- 
ciausio žydu teismo - sinedrijono 
pries 2000 metu padaryta sprendi­
mą, kuriuo Kristus buvo pasmerk­
tas kryžiaus mirčiai. Keturi is pen­
kių tribunolo nariu, nors ir būdami 
žydais, pripažino, kad sinedrijono 
sprendimas buvo neteisingas ir siū­
le, kad žydu tauta ji bent dabar at­
šauktu ir nusimestu nuo saves kal­
te.

Ta pati siūle po šio karo Izrae­
lio valstybei Olandijos teisininku 
draugija, tačiau Izraelis nesiryžta, 
nes, galbūt, nenori apkaltinti savo 
sentėviu, kad jie nekalta Kristų 
nuteisė mirti.

—Ant kryžiaus Ji!
Šie pries 2000 metu Piloto kie­

me Jeruzalėje minios isstaugti žo­
džiai, nenutildami keliauja per 
laika ir žmones ir kiek kartu kiek­
vienoj sieloj juos aidu pakartoja 
maištaujanti nuodėmė, ir su jais su­
tinka silpnas musu valios sinedri- 
jonas.

Šiandien žmonių sielose nenu­
trūkstančiai kartojamas tęsiasi 
Kristaus teismas, kur Dievo Sūnūs 
spjaudomas, plakamas ir vainikuo­
jamas nihilizmo erškėčiais. Pažiū­
rėkime i gyvenimą, i gyvus pavyz­
džius ir pamatysime, kad dauge­
lio sios dienos motto tapo sukis 
“Ant kryžiaus Ji!”

Dievo Sūnūs paniekino kryžiaus!

mirti bei uolos kapo guoli ir prisi­
kėlė.

Prisikelia is nuodėmių kapo ir 
žmogaus siela. Nuritina sąžine sle­
giančius akmenis, nubloškia pa­
gundų sargybas ir spinduliuojanti 
žvilgsni pakeles aukštyn, tomis 
lupomis, kuriomis saukė “Ant kry­
žiaus Ji!”, garbina Viešpati ir dė­
koja uz pajusta lengvumą ir ramu­
ma sieloj.

Gal del to musu laikais taip pa­
gausėjo staigios mirtys, kad siu 
dienu žmogus savo sielos prisikė­
limą sąmoningai atideda senatvei 
ir paskutinėms savo gyvenimo va­
landoms ? Gal tais pavyzdžiais 
Dievas nori žmogų perspėti, kad 
savo prisikėlimo neatideliotu atei­
čiai.

Kristaus Prisikėlimo švente 
švenčiama kiekvienais metais. 
Kaip butu gražu, kad žmogus sa­
vo sielos prisikėlimo Velykas švęs­
tu kelis kart metuose, bent savo 
gimimo, vardo ir kitomis savo 
seimos švenčiu progomis, o taip 
pat, suprantama, ir Velykų laiko­
tarpy, kad prisikėlusia siela galė­
tu pagarbinti prisikėlusi Dieva.

Tik taip švęsdami Velykas ir 
dažna savo sielų prisikėlimą gali­
me tikėtis, busime verti svesti ir 
musu Tėvynės Prisikėlimo švente.

“Taigi, sveskime šventes ne se­
nu raugu, ne piktybes ir nedorybes 
raugu, bet nerauginta tikrybes ir 
tiesos duona.” (Pirmos Velykų 
dienos lekcija, 1 Kor. 5,8)

Savaites Apžvalga
SOVIETU POLITINIU EKSPERTU KONCENTRACIJA LONDO­
NO POLITINIAM PATRAUKIMUI I SAVO PUSE. — SOVIETU 
“SULAI” MALENKOVAS, GROMYKO, SEROV RUOŠIA KELIA 
KRUSCIOVUI IR BULGANINUI. — VAKARAI SUSKILĘ NUSI­
GINKLAVIMO KLAUSIME. — KIPRAS NERIMSTA. — VIDU­

RINIAI RYTAI PAVOJUJE. — TUNEZIJA JAU LAISVA.

• Politines Sovietu ofenzyvos cen­
tras šiuo metu yra Londonas. Ge­
riausi raudonųjų strategai ir šni­
pu tinklo vadai viesf anglu sosti­
nėje. Malenkovas uoliai “studijuo­
ja” Harwell atominiu tyrinėjimu 
centra. Anglai sakosi neleidžia i 
slapčiausius skyrius. Malenkovas 
tuo tarpu stengiasi tapti “dirban­
čiosios klases draugu” ir mielai 
žaidžia su darbininku vaikais, mei­
linasi atominio fabriko darbinin­
kėms ir reikalauja ji fotografuoti. 
Visa tai labai reikalinga nuplauti 
kruvinam plėšriojo zveries kailiui 
ir pasirodyti burzuju darbininkams 
“nekaltu avinėliu” bei “taikos 
apaštalu”. “Laisvalaikiais” “šne­
kučiuojasi’ su Mr. Eden politinė­
mis “nereikšmingomis” temomis. 
Kad šitie “politiniai popiečiai” yra 
planingai vedama politine sovie­
tu ataka vakaru politikai sugriau­
ti ir sudrumsti mums yra aišku. Ar 
rūpesčiuose paskendę Anglijos po­
litikai tai supranta, yra kitas daly­
kas.

• Nusiginklavimo konferencija 
ir yra Sovietu politines ofenzyvos 
arenaJ Vakarai šioje konferenci­
joje yra suskilę. Gynimos frontas 
yra sutrukęs. Tai vienintele auksi­
ne proga Sovietam? politinėje are­

noje laimėti tai, ko jie mato negali 
pasiekti ginklais. Prancūzai ir ang­
lai, spaudžiami kairiųjų is vidaus 
daro dideles nuolaidas, norėdami 
bet kuria kaina pasiekti susitarimą 
nusiginklavimo klausime. Karinio 
biudžeto sumu jiems reikia pa­
lengvinti sunkiai ekonominei būk­
lei. Amerika yra atsargi ir budri. 
Ji žino, kad pasaulio likimas yra 
atiduotas politikams. Mažiausia 
klaidele gali pražudyti visa sėkmin­
ga gynyba, taip sunkiai suorgani­
zuota ir išlaikoma. Gromyko at­
stovauja Rusija penkių — Anglu, 
Kanadiečiu, Prancūzu, Amerikonu 
ir Sovietu Nusiginklavimo Komi­
sijos posėdžiuose. Genialioji Ma- 
lenkovo atmintis ir gudrus suktu­
mas siuose pasitarimuose Gromy- 
kui labai praverčia.

Prie siu dvieju ketvirtadieni pri­
sidėjo dar ir treciasis, pats pikčiau­
sias demokratijos priešas, kruvi­
nasis nekaltu auku žudikas, anglu 
spaudos vadinamas “Jonas Ziau 
rusis”, Sovietu saugumo virsmin- 
kas, generolas Serov. Anglijoje 
gyvenantieji tremtiniai tinkamai 
informavo anglu spauda ir ii su­
ruošė teisinga svečio “sutikima’’. 
Bet kruvinasis korikas tiek daug 
isliejes nekalto kraujo mažai skai

tosi su žodžiais. Sargu jis turi už­
tenkamai. Ko truks parūpins In- 
teligence Service. Šita akyvaizdi 
Sovietu invazija Anglijos sostines 
turi turėti užtenkama pagrindą 
Oficialiai paaiškinama, kad tai 
reikalinga “pasiruošimui” atvyks­
tančiu Krusciovo ir Bulganino pri­
ėmimui Londone. Musu sis raudo­
nųjų vizitas imperijos sostines ne­
linksmina. Mes jungiamės su tais, 
kurie siunčia Anglijos Premjerui 
laiškus, prašydami nedaryti jokiu 
nusileidimu kolektyvinei diktatū­
rai pavergtųjų tautu saskaiton. 
Musu kiekvieno butu pareiga as­
meniškai dar parašyti po laiska 
Edenui primenant, kad mes savo 
krašto laisves neatsisakeme.

• Gandai apie sukilimus Sovietu 
viduje ginant Stalino garbe yra gal 
ir su pagrindu, bet netektu juos la­
bai vertinti. Prezidento Eisenho­
wer įspėjimas pasauliui, kad ko­
munistu tikslai nėra pasikeitė yra 
ypač sveikintinas šiuo momentu. 
Visas Sovietu pasikeitimas, kaip 
pamažu aiškėja, yra ne kas kitas, 
kaip pergrupavims generaliniam 
laisvojo pasaulio puolimui naujais 
politiniais ir ekonominiais gink­
lais. Šiuo metu šitie ginklai yra 
sekmingesni nei atomines bombos 
ir bepilotines rakietos.

• Kipre anglai ne tik negrąžino 
tvarkos, kaip jie mane galesia pa 
daryti deportavus arkivyskupą Ma­
karios, bet, kaip, mes jau praėjusi 
karta spėjome, iššaukė dar didės 
ni ir atkaklesni, ilgam pasiprieši­
nimui suorganizuota frontą. Kas­
dien skelbiami nauji teroro veiks­
mai Kipre. Bet tai dar ne viskas. 
Šiurkštus Kipro klausimo sprendi­
mas šukele dideli pasipiktinimą pa­
čioje Graikijoje viename is Atlan­
to Pakto nariu. Tai naujas plysys 
Atlanto karines gynybos sistemo­
je.

• Viduriniuose Rytuose po trijų 
Arabu Didžiųjų (Egipto, Saudi 
Arabijos ir Syrijos) konferencijos 
vyksta pasiruošimai tyloje. Is vii 
su pusiu priešu apsupti izraelitai, 
nervingi ir suerzinti, kad ju ameri­
koniški draugai neremia ginklais, 
šaudo i pasirodžiusius provokuo­
jančius arabus, pasitikėdami kar­
du. Kovo 22 vėl užregistruotas 
naujas susidūrimas su egiptiečiais 
Gazos srityje. Amerika, užmiršu­
sį britiškųjų prieteliu iškrėstas iš­
daigas 1 Azijos klausimais, rimtai 
susirūpino ir stengiasi per Saugu­
mo Taryba pažaboti iselusius Ara­
bijos dykumu sūnūs ir laukiančius 
palankios valandos saldžiam kerš­
tui. Ateinančiame pirmadieniyje 
kviečiamas Saugumo Tarybos po­
sėdis bus lemtingas Vidurio Rytu 
ateities sprendimui.

• Afrikoje prancūzai antradieni 
pripažino Tunezijai nepriklauso­
mybe. Tuo budu Afrikoje laisve 
atgavo Marokas ir Tunezija. Visa 
tolimesne kova koncentruosis da­
bar Alzerijos plotuose. Tai skirtin­
ga problema, kuri yra daug labiau 
surista su Prancūzija nei Marokas 
ir Tunisas. Amerikos ambasado­
rius Paryžiuje pareiškė, kad Ame­
rika remia prancūzu pastangas tei­
singai isspresti Alžyro klausima. 
Alžyras turi išsirinkti savo atsto­
vus, kurie krasta atstovautu pasi­
tarimuose su prancūzais.

KRISTAUS PRISIKĖLIMO SVENTEJE NUOŠIRDŽIAU­
SIAI SVEIKINAME VISUS “TEVISKES AIDU” SKAI­
TYTOJUS, KATALIKU ORGANIZACIJAS IR VISUS 
LIETUVIUS TIKINČIUOSIUS!

AUSTRALIJOS LIETUVIU KATALIKU
FEDER ACIJOS VALDYBA

Prancūzijos politiniu 
partijų raizgynas

A. VAITIEKŪNAS

Paskutiniu rinkimu rezultatai. Konstitucija — nuolatiniu vyriausybes 
krizių šaltinis. Kraštutiniu grupiu laimėjimas. Poujadistai — Hitle­
rine smogiku kopija. Komunistu “liaudies fronto” uvertiūros. So- 

cialistu-radikalu mažumos vyriausybe.

Visuotiniai rinkimai, ivyke 
Prancūzijoj s.m. sausio men. 2 d. 
nedave ne vienai politinei partijai 
aiškaus mandato paimti valdžios 
vaira i savo rankas. Rinkimu re­
zultatai irode Prancūzijos demo­
kratijos silpnumą tautoje, kuri 
pradeda nebesurasti sveiko poli­
tinio pulso. Jau vien partijų gau­
sumas rodo, kad seniai yra pa­
mirštas .tvirtos ir atsakomingos de­
mokratijos pats pagrindinis bruo­
žas — dvieju ar trijų partijų sis­
tema. Tvirta opozicija yra lygiai 
vertinga integraline demokratinio 
funkcionavimo dalis, kaip ir pozi­
cija, kuriai patikėtas krašto liki­
mas.

Prancūzu tauta, kuri II-jo pa­
saulinio karo metu taip gaivalin­
gai priešinosi vokiškajam okupan­
tui ir kurios pogrindis — “Resist­
ance” — buvo viso laisvojo pa­
saulio pasididžiavimas, dabar ke­
lia mumyse baime savo nekom­
petentingumu valdytis.

Prancūzijos pokarines politikos 
ekspertai ir keletas pačiu prancū­
zu politiku yra isitikine, kad pran­
cūziškosios demokratijos silpnumo 
raktas yra jos konstitucija, priimta 
tuoj pb II-jo pasaulinio karo. Pa­
gal šia naujaja konstitucija, rinki­
mu sistema yra labai komplikuo­
ta, pati sudėtingiausia demokrati-

Linksmu Sv. Velykų
Visiems Linki
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Išgijimai Liurde
Mediciniškai Neišaiškinami
Tarptautinis Gydytoju Komite­

tas, Paryžiuje, kuris tiria stebuk­
lingus išgijimus Liurde,' pareiškė, 
kad vienietes Edeltraut Fulda išgi­
jimas yra “mediciniškai neišaiški­
namas” ir todėl jis yra stebuklin­
gas. Ji visiškai atgavo savo svei­
kata 1950 metu vasara, bet Tarp­
tautinis Gydytoju Komitetas savo 
sprendimą paskelbė tik dabar, po 
nuodugnaus visu diagnozu ir fak­
tu ištyrimo.

Savo karjeros viršūnėje ji buvo 
'šokėja. Edeltraut Fulda, būdama 
vos 21 metu amžiaus, nuo scenos 
atsidūrė ligonio lovoj, prie kurios 
ji buvo prirakinta istisa 13 metu. 
Jau ilga laika pries šia liga ji ken­
tė aštrius pilvo skausmus, bet ge­
rai ištreniruotas kūnas nepasidavė 
tol, kol jau buvo per vėlu. Esant 
jai Turine (Italijoje), truko jai 
žarna ir ji buvo tuoj nugabenta i 
ligonine ir sekančia diena operuo­
ta. Bet liga jau buvo per toli nu­
žengusi. Pilvo plėvė eme smarkiai 
pūliuoti ir ji atsidūrė beviltiškoj 
būklėj. Ilgiau menesio gulėjo li­
goninėj, kol buvo pasalintas gyvy­
bei pavojus, o tuo pat metu pradė­
jo reikštis baisios Addison’o ligos 
ženklai.

Edeltraut Fulda Vienoje buvo 
padarytos inkstu ir pūsles operaci­
jos, bet ir tas nieko nepagelbejo.

Liga išsivystė i gyvybei pavojinga 
nusilpimą, karsciavima ir virškini­
mo sutrikimą. Nei vaistai, nei ope­
racijos sveikatos negrąžino.

Po 13 sirgimo metu ji issirenge 
i piligrimine kelione Liurdan, kur 
ji atvyko 1950 metu rugpiucio 
menesi. Sis mirtinas ligonis, visiš­
kai issisemes, seskancia diena žen­
gė i salta Liurdo Grotos vandeni. 
Ji tikėjosi išgyti, arba nuo saltos 
maudykles mirti. Bet, staiga, ji 

i;įį"jjuto taip gerai, kaip iau senai 
nebesijaute. Jai atrodė, kad tai yra 
palengvėjimas nuo ka tik praėju­
sio mirties pavojaus. Pietums sis 
“mirtinas ligonis”, kuris per pas­
kutiniuosius 13 metu savo dietini 
maista tik gulėdamas tegalėjo pra­
ryti, skaniai suvalgė visiškai nor­
malu davinį ir be jokiu blogu pa­
seku.

Nuo savo stebuklingo pagijimo, 
Edeltraut Fulda gyvena Vienoje su 
savo motina. Ji baigė kursus teks­
tiles pramonėje ir dabar dirba, 
kaip mezgėja. Šiandien ji pati už­
sidirba sau duona, ir yra sveikas 
bei laimingas žmogus.

Ir tik dabar, po penkeriu metu 
kruopštaus tyrimo, Tarptautinis 
Gydytoju Komitetas, kuriam, tarp 
kitko, priklauso ir protestantu, bei 
visiškai netikinčiu gydytoju, si iš­
gijimą pripažino tikru stebuklu.

ju istorijoj. Kiekviena rinkimine 
apylinke siunčia savo delegatus i 
parlamenta, kurie nėra renkami 
mazoritarine, t.y. daugumos, o 
proporcine sistema. Kiekvienas 
kandidatas, surinkęs tam tikra bal­
su skaičių, turi teise užimti parla­
mente vieta. To pasėkoj, gaunasi 
keliasdešimt grupiu ar grupelių ir 
atsimenant, kad parlamenta suda­
ro 624 delegatai, yra nepaprastai 
sunku konsoliduoti monolitinius 
politinius blokus, pajėgius tvirtai 
valdyti krasta.

Ketvirtosios Prancūzijos respu­
blikos kelias nuo 1945 metu ligi 
dabar yra nusėtas vienos po kita 
einaciu vyriausybių krizėmis. Da­
bartinis ministeriu kabinetas yra 
24-tasis per 11 metu! Kiekvieno 
kabineto gyvavimo vidurkis ma­
žesnis nei 6 menesiai. Koks gi gali 
būti kūrybingas politinis darbas 
esant tokioms sąlygoms ?

Prancūzijos parlamentine prak­
tika rodo, kad iškilus kokiai pro­
blemai, kuria reikia zut-but is­
spresti, atsiranda grupiu, kurioms 
problemos sprendimas arba net 
jos iškėlimas yra nepriimtinas. Se­
ka vyriausybes krize, pasitikėjimo 
balsavimas ir rezultatas — minis­
teriu kabinetas atsistatydina. Tai 
pačiai problemai spręsti naujasis 
kabinetas neberanda pakankamai

drąsos ir gaunasi trypimas vietoje, 
pasaulyje igaves “imobilizmo” 
varda — nieko neveikimą.

Nuosaikiųjų dešiniųjų partijos 
vadas Faure pereitu metu gruo­
džio menesyje norėjo pravesti ra­
dikalia ir sveika operacija — pa­
keisti konstitucija ta prasme, kad 
partija, gavusi daugiausia balsu, 
butu atatinkamai stipriai reprezen­
tuojama parlamente. Sis bandy­
mas nepavyko ir, nors prancūzu 
tauta eidama balsuoti 2 sausio ir 
lauke stebuklo — vienos ar dvie­
ju stipriu partijų išrinkimo, jis ne­
įvyko. Ne tik neivyko, bet padė­
tis dar pabloginta. Sustiprėjo ne 
demokratiškosios vad. centro par­
tijos, kurias sudaro socialistai, ra­
dikalai, kataliku MRP (populiaru­
sis respublikonu judėjimas) ir ne­
priklausomieji konservatoriai, bet 
totalistiniu uzmaciu grupes — ko­
munistai ir pujadistai su buvusiais 
gaullistais. Komunistai, atstovau-

darni kraštutinius kairiuosius, pa­
didino savo delegatu skaičių nuo 
95 senajame parlamente iki 150 
— naujajame. Jie sudaro viena is 
geriausiai disciplinuotu savo tarpe 
grupiu ir, nežiūrint kokios spalvos 
bebutu vyriausybe, ji turi skaity­
tis su šia monalitine jėga.

Kraštutine dešine, kuria 1951 
metais sudarė gaullistai (gen de 
Gaulle pasėkėjai), turėdami 106 
delegatus, visiškai pakeitė savo su­
dėti. Gen. de Gaulle jau pries 3 
metus pasitraukė is aktyvaus poli­
tinio darbo ir savo partija paleido, 
kuris betgi siuose rinkimuose jo- 
sudarancias partijas, kita gi sukure 
nauja jungini — tautini frontą, 
kuris betgi siuose rinkimuose jo­
kio pasisekimo nebeturejo. Gaul- 
listu atstovaujama kraštutine deši­
ne pereme visai naujas judėjimas, 
vadovaujamas mažo provincijos 
miestelio Saint-Cere knygų parda-

(nukelta i 4 pusi.)
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Didžiosios Savaites 
Apeigos

DID. PENKTADIENIS

i riaus laipto, duodamas laikyti .pa­
tarnautojams, o kunigai, nusiavė 
batus, jei patogu, artinasi is eiles 
tris kartus priklaupdami ir pabu­
čiuoja Nukryžiuotojo koja. Baigus 
kunigams, Kryžius patarnautoju 
nunešamas prie kroteliu, kad ir visi 
tikintieji panašiai padarytu. Visi 
tvarkingai artinasi prie Kryžiaus, 
priklaupia ir pabučiuoja. Adoraci­
jos metu choras gieda gražia gies­
me, vadinama Improperija arba 
Kristaus skundo giesme.

Po adoracijos Kryžius pastato­
mas ant didžiojo altoriaus taip, 
kad butu matomas. Kunigas, dija­
konas ir subdijakonas užsideda vi­
oletinius rubus. Dijakonas, užsidė­
jęs balta veliumą, paprastoj pro­
cesijoj eina pernešti Švenčiausio­
jo i didiji altorių. Tada kunigas re-

Pats didžiausias D. Penktadienio
apeigose pakeitimas yra leidimas 
kunigams ir tikintiesiems priimti 
Sv. Komunija.

Antras pakeitimas yra pralei­
dimas pakylėjimo Sv. Ostija, ku­
ri būdavo pakonsekruojama D. 
Ketvirtadieni. Pagal nauja apeigų 
parėdymą, kunigas priima is cibo- 
rijos viena maža Ostija kaip ir vi­
si tikintieji. Dabar bekonsekruoja- 
ma tik viena didele Ostija D. Ke­
tvirtadienio vakaro pamaldose

Pakeistas taip pat ir D. Penk­
tadienio apeigu laikas. Jos prade­
damos apie .5 vai. ir ne vėliau 6 
vai. vak. D. Ketvirtadieni dabar
bus pakonsekruojama tiek Ostijų, 
kad užtektu ir D. Penktadieniui. 
Kunigai taip pat gali priimti Sv. 
Sakramenta, nors ta diena liturgi­
niu pamaldų ir nelaikytu.

Nuo Ketvirtadienio vakaro Mi­
šių iki D. Penktadienio popiečio 
tikintieji gali adoruoti Sv. Sakra 
menta. Dekretas nustato, kad ado­
racija turi testis bent iki Ketvir­
tadienio vidurnakčio. 'I aigi, ado 
racijos valandos is Ketvirtadienio 
dienos nukeliamos i nakties laika
ir didesne Penktadienio dali.

Tie, kurie D. Penktadieni PŲVaU; 
ma Sv. Komunija, turi prisilaikyti
nuostatu, t. y., nevalgyti 3 valan­
das pries ir negerti - viena valan­
da. Vandeni galima gerti visada.
Alkoholiniu gėrimu negalima ger­
ti nuo vidurnakčio, tačiau alaus 
ir vyno galima išgerti prie valgio, 
jei tai yra papročio dalykas. Šven­
čiausia tegalima priimti tik apei­
gų metu.

Did. Penktadieni Sv. Komunija 
gali priimti “mirties pavojuj esan­
tieji ligoniai”, o ne “visi ligoniai“, 
kaip anksčiau buvo pranešta, sa­
koma dekrete.
Liturginiu apeigų pradžioje ku­
nigas, dijakonas ir subdijakonas 
išeina i presbiterija ir gula kryžiu­
mi pries altorių. Tai trunka neilgai. 
Po atgiedotos ar atskaitytos Pasi­
jos / Kristaus Kančios istorijos / 
kunigas užsideda juoda kapa, o di­
jakonas su subdijakonu-dalmatika 
ir tunika, ir giedamos įvairios 
maldos: uz bažnyčia, Sv. Tęva,;

visus tikinčiuosius, uz Bažnyčios 
susivienijimą, žydu atsivertima ir, 
pabaigoje, - uz pagoniu atsiverti­
ma.

Po to seka pati ispudingiausia 
liturgijos dalis - Kryžiaus nuden- 
gimas ir pagarbinimas. Celebran­
tas, dijakonas ir subdijakonas pasi­
deda juodus rubus. Dijakonas, pa­
lydimas patarnautoju, is zakristi­
jos atneša veliumu apdengta Kry­
žių. Prie altoriaus laiptu dijako- 
na pasitinka celebruojantis kuni­
gas su subdijakonu, kur ir prade­
damos nudengimo ir pagarbinimo 
apeigos. Tris kartus giedama: 
“Ecce lignum Crucis” - Štai Kry­
žiaus medis”...visi priklaupia ir at­
sako: “Venite.adoremus”— Atei­
kime, pagarbinkime. Po to, Kry- 
ius, pastačius ant viršutinio alto-

cituoja (garsiai kalba) izanga i 
“Pater Noster”, tada visi - kunigai 
ir tikintieji - garsiai kalba lotyniš­
ka “Teve Musu”. Po trumpos Ko­
munijos maldos kunigas tris kar­
tus kalba “Domine, non sum dig- 
nus” - “Viešpatie, nesu vertas”..., 
priima viena maža Ostija ir dalina 
Komunija tikintiesiems. Po Ko­
munijos kunigas gieda dar tris mal­
das ir tuo baigiamas Kryžiaus 
Dienos pamaldos.

DID. SESTADIENIS

Didžioji Savaite baigiama gra­
žiomis Šeštadienio ceremonijomis, 
kurios buna vakare. Pagal apeigų 
pakeitimo dekretą jos turi būti 
pradėtos tokiu laiku, kad Misiąs 
butu galima pradėti 12 vai. nak­
ties. Vyskupui leidus ūkininku gy­

venamose vietovėse apeigas ga­
lima paankstinti. Primenama, kad 
visas D. Sestadienis yra pasninko 
ir susilaikymo diena. Tie, kurie 
Sv. Komunija priima per vidur­
nakčio Misiąs, jos Velykų Sekma­
dieni nebegali priimti. Dalyvau­
jant nakti pamaldose taip pat Mi­
šių isklausimo pareiga atliekama.

D. Šeštadienio .ceremonijos pra­
dedamos nuo ugnies Šventinimo. 
Prie bažnyčios duru (lauke ar vi­
duj) ugnis uzkuriama is akmens. 
Pašventinus ugni, šventinama sim­
boline Velykų žvake. Kunigas joje 
peiliu ar kuo kitu ibrezia Kryžiaus 
ženklą: virs to ženklo iraso A Al­
pha) ir apačioj - O (Omega). Tos 
dvi graikiško alfabeto raides sim­
bolizuoja laiku pradžia ir pabaiga. 
Tarp kryziavoniu iraso dabartiniu 
metu skaitlines (1956). Laike si­
tu veiksmu kalbama graži malda: 
“Kristus vakar ir šiandien. Pradžia 
ir pabaiga. Jam priklauso laikas ir 
amžiai. Jam garbe ir valdžia per 
amžių amžius. Amen.” Dar paš­
ventinamas smilkalas ir penkios 
vašku aplietos žvakes; jos įsmei­
giamos i žvake, tariant žodžius: 
“Per savo šventas žaizdas, garbin­
gas, tegu uzlaiko ir saugo mus 
Kristus Viešpats. Amen.” Kalbe- 
damas:“Tegu garbingai prisikėlu­
sio Kristaus sviesa išsklaido širdies 
ir proto tamsybes”, kunigas užde­
ga Velykų žvake. Bažnyčioje tuo 
metu užgesinamos visos sviesos. 
Pradedama procesija i bažnyčia. 
Velykine žvake, jei yra nesą dija­
konas, jei jo nėra, tai pats kunigas. 
Tik iejus i bažnyčia, nesantysis 
žvake užgieda: “Lumen Christi” - 
“Kristaus sviesa”, visi pries žvake 
priklaupia ir atsako: “Deo gra- 
tias” - “Padėka Dievui”. Tada ce­
lebruojantis kunigas nuo velykines 
žvakes užsidega sau atskira žvake. 
Apie vidurį bažnyčios šita ceremo­
nija pakartojama antra karta, ir 
žvakes sau nuo velykines užsidega 
kunigai ir patarnautojai. Prie alto­
riaus trecia karta giędama: “Lu­
men Christi”, žvakes užsidega ti­
kintieji ir užžiebiamos visos bažny­
čioje sviesos. Velykine žvake pas­
tatoma skirtoje vietoje. Šita “Lu­
men Christi” ceremonija yra įspū­
dinga ir reiškia, kad gyvenimas ir 
visos malones plaukia is Viešpa­
ties, kaip Jo mirties nuopelnas.

Toliau seka garsusis “Exultet”, 
kuri dijakonas ar kunigas iškil­
mingu tonu gieda ar skaito. Tai 
džiūgavimo giesme, kurios para­
šymą kai kas skiria Sv. Augustinui, 
o dauguma skolastiku - Sv. Am­
brozijų!. Kai ji baigiama, giedami 
keturi skaitymai. Anksčiau ju buvo 
dvylika. Po to du kantoriai gieda 
Visu Šventųjų Litanija, kuria at­
sakinėja choras arba tikintieji. 
Krikšto vandens šventinimas 
Šventinama presbiterijoje, kad ti­
kintieji matytu. Pašventinus, jei 
yra konvertytu, krikštijama. Jei 
ju butu didesnis skaičius, tai Kri­
slo apeigas galima atlikti ir anks-

Protestantai Ispanijoje 
Nepersekiojami

Atmestas Visuotinos Bažnyčių Ta­
rybos protestas del seminarijos už­
darymo Madride. Juridinis ir poli­
tinis — ne religinis pagrindas.

Protestantiška seminarija prisi­
glaudė “Ispanu Vokiečiu Nekilno­
jamo Turto Draugijos” pastatuose 
Calle Bravo Murillo 85. Seminari­
ja buvo išlaikoma užsienio kapi­
talais. Ji tarnavo dviem bažnyti­
nėm grupėm: “Ispanijos Evange- 
liskajai Bažnyčiai”, presbyterianis- 
kos krypties, vadovaujamai pasto­
riaus Fliedner; ir “Ispanijos Re­
formatu Episkopalinei Bažnyčiai”, 
anglikoniškosios krypties. Pagal 
Ispanijos įstatymus, kiekviena in­
stitucija, pradedama savo veikla, 
turi gauti leidimą. Protestantiško­
ji seminarija, veikianti nuo 1947 
metu, iki šiol nėra padavusi prašy­
mo gauti leidimui ir todėl laikoma 
“ilegale”. Prie seminarijos atida­
ryta bendrabučio mokykla, kuriai 
galioja tie patys valstybiniai nuos­
tatai. Bendrabutyje gyveno ir kar­
tu mokėsi 25 berniukai ir mergai­
tes. Pagal Ispanijos mokyklų įsta­
tymus ne kataliku mokykloms nė­
ra leidžiamas bendras berniuku ir 
mergaičių mokymas vienoje kla­
sėje. O be to, mokyklos mokyto­
jai neturėjo reikiamo mokytojams 
cenzo.

Politinis seminaro ir bendrabu­
čio uždarymo pagrindas yra Ispa­
nijos kova pries masonerija ii 
marksizma, kurie šiame krašte yra 
labai antikatalikiski ir kraštutiniai 
kairieji. Jie laikomi anapus įstaty­
mo ir nesuderinami su dvasiškio 
luomu. Pirmasis “Ispanijos Refor-
matu Epikopalines Bažnyčios” 
vyskupas buvo atkrites vienuolis- 
kunigas. Jo sūnūs buvo antrasis 
vyskupas, mires 1953 m. Trecia­
sis ir dabartinis vyskupas Santos 
M. Molina, 1928 m. istojo i maso­
nu lože “Isis ir Osiris”, Sevilijoje 
ir po pilietinio karo buvo del ma- 
soniskojo veikimo nuteistas 12 
metu.

Seminarijos direktorius pasto­
rius Theodor Fliedner-Funke, vai­
kaitis 19 šimtmetyje i Ispanija imi­
gravusiu vokiečiu, monarchijos

ciau. Pašventintas vanduo procesi­
joje nunešamas ir supiliamas i 
krikstykla. Sugrįžus i presbiterija 
daromas iškilmingas Krikšto paža­
du atnaujinimas. I klausimus atsa­
ko visi žmones. Baigus giedoti Li­
tanija, kunigas eina zakristijon ir 
ruošiasi iškilmingoms vidurnakčio 
Mišioms.

Kaip matome, Didz. Savaites 
ceremonijos yra labai gražios ir 
prasmingos. Nuosirdus dalyvavi­
mas jose mus veda i visiška atsi- 
davima ir pasiaukojima Išganyto­
jui.

K.J.K.

' laikais buvo suimtas uz priešval­
stybines literatūros gabenimą is 
Prancūzijos. Respublikos laikais 
jis buvo žinomas, kaip masonas ir 
marksistas, draugas respublikos 
ministeriu Azanos, Barcijos, Prie­
tos, kurie yra atsakingi uz Ispani­
jos pilietinio karo iškilimą.

Pastorius Fliedner, viešėdamas 
Vokietijoje, Wuppertal paskelbė 
Ispanijos atžvilgiu nedraugingu 
straipsniu, kuriuos jis pažadėjo ati­
taisyti, kai Ispanijos vyriausybe 
pagrasino ji is Ispanijos ištremti. 
Mokytoju tarpe yra trys broliai 
Aranjo, kurie atstovauja marksis­
tines pažiūras. Vienas ju Charles 
buvo kairiųjų respublikonu grupes 
pirmininku, ir buvo atleistas is 
gimnazijos mokytojo pareigu. An­
trojo brolio Arnajo/ sūnūs Her­
mann buvo tautines armijos teis­
mo pasmerktas mirti ir sušaudytas, 
nes jo vadovaujamas dalinys 1934 
metais Teruel miestelyje nužudė 
vietos vyskupą. Įdomu, kad patys 
kariai, kuriems Hermann vadova­
vo, atidavė ji teismui. Seminari­
jos administratorius, pastorius Ma­
nuel Velazquez Jose po pilietinio 
karo irgi buvo nuteistas 12-kai 
metu uz dalyvavima masonu lo­
žėje.

Patiekdami sias žinias, Ispanijos 
kataliku atstovai pareiškia, kad 
protestantu seminarijos uždary­
mas yra vidaus reikalu ministeri­
jos reikalas. Jie negali būti at­
sakingi uz vyriausybes veiksmus. 
Šiuo pagrindu Ispanijos katalikai 
atmete Australijoje susirinkusios 
Visuotinos Bažnyčių Tarybos

PRANEŠIMAS VISIEMS ATEI­
TININKAMS SENDRAUGIAMS

MELBOURNE

Artėja gegužes menuo. Palai­
kydami gražia religine lietuviška 
tradicija, ateitininkai sendraugiai 
Melbourne, ruošia viesas geguži­
nes pamaldas, kurios vyks kiek­
viena gegužes men. šeštadieni va­
kare siose vietose:
Gegužes men. 5d.6 vai. vak. pas 
p. Statkus, 3 Oak Street, How- 
thorn.
Gegužes men. 12d. 6 vai., pas 
p. Pilvus, 9 Melton Ave. Carnagie 
Gegužes men. 19d. 6 vai. pas 
p. Svambarius, 30 Quinn street, 
Heidelberg.
Gegužes men. 26d. 6 vai. vak. pas 
p. Vaičaičius, 15 Aukland Street, 
Maribyrnong.

Pamaldas laikys Dvasios Vadas 
kun. P. Vaseris.

Pamaldose dalyvauja visi 
at-kai sendraugiai-es, o taip pat 
kviečiami moksleiviai ateitininkai, 
kat. moterys ir visi apylinkėje gy­
venantys lietuviai katalikai.

Gegužinėms pamaldoms nu­
matytose vietose yra erdvios pa­
talpos, todėl visiems bus pakanka­
mai vietos ir uz tai tikime, kad 
sendraugiai-es, moksl. ateitinin­
kai, kat. moterys ir apylinkėje 
gyvenantys tikintieji lietuviai su­
ras laiko skaitlingai gegužinėse 
pamaldose dalyvauti ir savo mal­
da prisijungti prie tos maldos, ku­
ria pavergta ir kankinama lietu­
viu tauta siunčia is gimtųjų sodybų 
Lietuvos Žemes Karalienei - Ma­
rijai. Parodykime, kad ir mes 
tremtyje,mokame ne tik dirbti, 
bet ir melstis.
Ateitininku Sendraugiu Valdyba

Melbourne.
jiems pasiusta protestą.

YRA IŠGANYMAS
NOVELE

(7) T ONA SELVYTE

Viena sekmadieni Antanas užsigeidė mane 
nuvesti i namus, kur visi lietuviai susirenka, 
kur jie meldžiasi ir svarsto savo reikalus. As 
tikrai nebusiąs tam priešingas, man jau pats 
laikas pamatyti daugiau savųjų, — jis taip pat 
išsiilgęs žmonių, seniai buvęs ir bažnyčioje . . . 
Tai buvo dideles šventes diena, kuriai namuose 
rengdavomes, kaip didėlėms iškilmėms, — 
šiandien ji švenčiama liūdesyje . . .

— Girdėjau, kad daug nauju tautiečiu at­
važiavo, — tarė man Antanas. — Gal pama­
tysiu koki pažįstama, ar gimine po tiek issisky- 
rimo metu . . . Tokia maža saujele čia atva­
žiavom . . .

— Gerai, važiuojam, — atsakiau, visai ne­
jausdamas didelio noro būti kitu tarpe. Tačiau 
žinojau, kad viena karta reikes neišvengiamai 
tai padaryti, be to, ar as netroškau pabūti sa­
vųjų atmosferoje? Nueisiu. Tai neišvengiama, 
tikrai neišvengiama.

Atvykom i bažnyčia. Tri^uti pavėlavę, isi- 
maiseme tarp besimeldžiančiu žmonių. Tiek 
metu nepeizengiau šito slenksčio! Kodėl ne­
jaučiu nieko ypatingo? Kodėl neprakalba i 
mane si mistine nuotaika ? . . .

Atsirėmiau i siena, ant kurios kabojo Kris­
tus. Žmones meldėsi ir kosėjo. Šitoje bažny­
čioje ju atrodė daug. Kažkur tarp piliorių pra­
virko vaikas . . . Visa tai primine man Salo­
mėjos teviskes bažnytkaimi . . .

Nukryžiuotasis persmeigtas vinimis. Jo ko­
jas apšvietė vitražu spalvoti seseliai. Jos atrodė 
gyvos . . • Jos tikrai buvo gyvos ... As pasi­
tryniau akis, kaip darydavau vaikystėje, bijo­
damas žiūrėti i Nukryžiuotojo skausmu sutrauk­
ta veidą, kraujais pasruvusia galva ... Tos 
rankos būdavo taip pat pervertos, is ju tekė­
davo kraujas.

As bijojau ir dabar i Ji pažiūrėti.
Tačiau jisai neišnyko ir mano vaikišku re­

gėjimu. Toki pat kartais as aplankydavau ji su 
Salomėja. Paskutinėmis musu draugystes die­
nomis ji dažnai mėgdavo klūpoti bažnyčioje, ir 
manyje sukeldama graudu neišaiškinama jaus­
mą ... Kai ji ištekėjo uz Pulkininko, as nie­
kada daugiau neikeliau kojos i Dievo namus.

Taip, tikrai ji tada melsdavosi uz vargsa 
pasilikusi našlaiti . . .

Kur dabar ji, kur tas našlaitis, kur jos pa­
čios Šviesiaplaukis vaikelis? . . .

Kokios suskilusios ir surūdiję sitos vinys, — 
jos turėtu būti skaudžios,labai skaudžios.

Kas man sis Žmogus? As stovėjau prisi­
merkęs, lyg nenorėdamas jo matyti. Ar galima 
tikėti, kad sisai leidosi nukryžiuojamas uz ki­
tus? Tai tiesa, kad Jjg buvo prikaltas ir taip 

kentėjo. To negalima užginčyti. Tai parašyta 
liudininku, kurie Ji mate ir paskui mirė uz šita 
paliudijimą.

Ak, as žinau,' kad tai tiesa. As norėčiau taip 
kentėti uz savo kaltes, ne, as nenoriu tokios 
kančios ir tokios baisios mirties! As begau nuo 
mirties! As norėjau gyventi. Nesvarbu kokia 
kaina, tik gyventi!

Jis kentėjo uz kitus ... Jei Jisai yra, jis 
kenčia ir uz mane...As noriu atsiteisti... 
tikrai noriu atsiteisti! Tačiau kaip? . . .

Jaučiu, kaip linksta mano keliai . . . Ne­
žinoma jėga traukia žemyn ... Po šito Žmo­
gaus kojomis . . .

Štai, i sakykla ilipo kunigas. Jis toks pat. 
liesas ir kenčiančiu veidu, kaip ir jo Viešpats. 
Ar jam taip pat skaudu del musu nupuolimo? 
Jis persižegnojo ir as paliečiau ranka savo 
kakta . . .

Jis kalbėjo apie žmones, vienišus ir ken­
čiančius, kaip dejuojantys tyrai, atsižadėjusius 
tikėjimo ir savo krašto . . .Žmones savo dar­
bais išniekino Viešpati ir Jo begalini geruma. 
Is tikrųjų, tas nepaprastas žmogus taip maža 
reikalauja is musu: Meiles, tik meiles, — sau­
kia Jis kentėdamas. Mylėkite vienas kita! Kaip 
sunku tačiau saves issizadeti, juk tikrai nieko 
nėra žmogui sunkiau, kaip nusižeminti ir atsisa­
kyti saves del kitu . . .

Jis kalbėjo paprastai ir nuoširdžiai, truputi 
palinkės i prieki, retkarčiais prisilaikydamas sa­

vo rūbo, lyg bijodamas parpulti. Toks jis buvo 
plonas ir liesas, ir drabužis atrodė jam daug per- 
didelis. Tačiau jis turėjo galinga baisa, jis ne­
graudino, jis visai negraudino, jis kalbėjo apie 
Viešpati taip, kaip kad kiekvienas suprato, jis, 
pasakyčiau, buvo labai sykstus savo žodžiuose, 
kurie plauke, kažkokia ramybe nesančia jėga. 
Bažnyčioje buvo tylu . . .

Ar galiu ir as būti isteisintas? Ar gali man 
padėti Nukryžiuotasis bejėgiškai nulinkusia 
galva, siaurais jaunuolio pečiais, pervertomis 
rankomis? . . . Kokia jėga turėtu jis prabilti 
i mane, kad as jausčiau? . . .

Gaivi oro banga papūtė veidan. Žmonių 
minios as buvau isnestas i lauka. Pamaldos pa­
sibaigė. Taip pat ir mano pasimatymas su Nu­
kryžiuotoju, kurio as nekada neturėjau savo 
širdy . . .

Atsidusau, lyg dideles nastos atsikratęs . . . 
Ne, as netikiu savo Žmogumi ir man negali bū­
ti jokio atleidimo . . .

Man nėra čia kas veikti, ar ne geriau is 
čia kuo greičiau išnykti, tariau sau, ir, nesi­
dairydamas Antano, pasisukau vartų pusėn.

Staiga, lyg is labai toli, išgirdau baisa, sau­
kianti mane tikruoju mano vardu!

— Atsiprašau, as nesu visai tikras,ar ne 
busi Mykolas Rugys?

— Ponas Pulkininke!
As stovėjau sapnuodamas. Žeme suposi ir 

tas žmogus, čia pat, jau visai prie manes . , . 

Ne, as negaliu pajudėti, as stoviu ir. negaliu iš­
tarti daugiau ne vieno žodžio.

j — Kas pasidarė Tamstai, jaunuoli, kad vos 
begaliu atpažinti! Stebėjau bažnyčioje ir abe­
joju, ar tas pats . . . Neseniai čionai atvazia- 

’vau, nespėjau ir su tautiečiais apsiprasti. Kaž­
kada esu girdėjęs, kad 'Rimsta Norvegijoj, ar 
Švedijoj . . . Kaip Tamsta pasikeitęs! Taip, tai 
visai nenuostabu, po šitiek metu, po šitiek per­
gyvenimu ! . . . ,

— Ponas pulkininke!
— Sakyk Tamsta, ar turi čia ka nors is 

artimųjų? As Tamstos ieškojau, as Tamstai esu 
dėkingas . . . Žinoma, daugiausia atkentejo 
tai ji, vargšele . . . Juk, juk Tamsta žinai, kas 
ištiko ? . . .

— Pulkininke! . . .
— Ak, nevadink manes pulkininku! Mano 

pulkai tik miražai . . . Jei nenori mane vadinti 
vardu, sauk bičiuliu.

— Bičiuliu! Kaip t galiu drįsti..... Jus!...
— Ak, nesijaudink, žmogau...Žinoma, ži­

noma, veikia lietuviška aplinka, as Tamsta su­
prantu, Tamsta jautrus....As norėčiau su Tams­
ta pasikalbėti. Kiti reikalai nepabėgs. Ar Tams­
ta neskubi ?

— Ne....
— Gal palauktum...As čia tik laikraščiu.... 

Paskui vyksim kartu.... ,
Koks malonus susitikimas!.....

.^r (Bus daugiau)
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Antanas Škėma —-—— Kazys Bradunas
dramos premijos laureatas

Is 22 veikalu, dalyvavusiu Tė­
vu Pranciškonu leidžiamo “Dar­
bininko” dramos konkurse, 500 
doleriu premija laimėjo žymus mu­
su aktorius, dramaturgas ir bele­
tristas Antanas Škėma. Jo “Žva­
kide” labiausiai atitiko konkurso 
sąlygas, nes savo turiniu ir pasta­
tymo reikalavimais geriausiai tin­
ka musu teatrui. Simbolinėje dra­
moje sprendžiama gėrio ir blogio 
problema, Kaino ir Abelio tema, 
perkelta i lietuviška aplinka, rusu 
okupacijos fone.

Veiksmas vyksta mažo mieste­
lio bolševiku uždarytos bažnyčios 
zakristijoje. Pagrindiniai veikėjai 
du broliai: muzikas Kostas ir poe­
tas Antanas. Tėvas dievdirbys, tė­
vo brolis kunigas, uždarytosios 
bažnyčios klebonas, kalinamas, iš­
varomas kartu su kitais 16 kali­
niu ir nušaunamas. Broliu sesuo 
Liucija, artimųjų laikoma pamisu- 
sia, vitražu šviesoje matanti vizi­
jas, dėdės klebono kančias ir mir­
ti. Kostas yra pavainikis ir neken­
čia žmonių, labiausiai savo brolio, 
visu mylimo poeto Antano. Jis ta­
pes okupantu šnipu, išduoda kle­
boną ir kitus. Jo muzika tokia 
pat tamsi ir pilna neapykantos. 
Tuo laiku, kai raudonasis priešas 
įstumiamas is krašto ir tėvas kvie­
čia Kosta prisidėti prie naujos per­
gales, sis įvykdo seniai planuota 
kerštą: užtikęs besimeldžianti prie 
altoriaus savo broli Antana, žva­
kide ji užmuša.

Atomazgoje autorius duoda ir 
giedriu vaizdu. Gaivinančios Švie­
sos atneša scenoje pasirodęs jau 
mires klebonas su Antanu. Jie ne­
bejaučia žemišku skausmu ir pati 
mirtis nėra tragiška — ji naujo 
gyvenimo pradžia: “Mano Vieš­
pats isake man ... ir as pakėliau 
galva. Nurimo'didelis vejas is ry­
tu, ir vėl dege žvakes ir ju lieps­
nos kilo i šventyklos skliautą . . . 
As atsikelsiu, susisiusiu suplėšta 
ruba ir su žvakėmis rankose išei­
siu i ilgąją gatve. Ir žmones eis 
paskui mane ir si procesija vadin­
sis — Giesme Viešpačiui. Ir mes 
pasieksime kryžkele, kur tarp ru­
giu ir smilgų sėdi Tavo Sūnūs, me­
dinėmis rankomis paremes Savo 
sunkia galva. Ir mes kluposime 
tyliai tarp rugiu ir smilgų, o mu­
su sirdys džiugaus. Tokia yra Ta­
vo valia, Viešpatie, ir as esu jos 
tarnas. Aštriose uolose, granitinė­
se uolose, pakils musu maldų lieps­
nos i dangaus skliautą,” — tokiais 
žuvusio poeto žodžiais užbaigia­
mas veikalas.

IR VELYKOS IR BALANDIS!
Visi žinome — tik syki, 
Buna metuose Velykos, 
Tačiau simet, net graudu, 
Jos kartu su Balandžiu!

Turime ,todėl, nebloga, 
Pasakysiu, vyrai, proga:
— Aiškintis bus ne sunku, 
Jei nuslysim po stalu . . .

Kai susproks nuo džino skrandis 
Aiskinsim, kad tai Balandis, 
Jei ir netikės žmona,
Ka gi tokia jau dalia!

Jei nulinks nuo plonko ausys, 
Snausi kampe apsiblausęs, 
Sauk: “Del teviskes kenčiu!” 
Ir prisieki Balandžiu!

Taigi, bviguba šia proga,
Noris tarti koki žodi, 
Paminėt trumpai nors čia, 
Kaip kam sekas šiam krašte!

Kaip jau švenčiu proga tinka, 
Pirmas tostas — seimininkėms!
Žinom juk — dalia skurdi, 
Kada vėdarai tusti!

O visai juk kitas upas 
(seile varva net per lupas) 
Kai staleliai nukrauti,
Ir grafinai sklidini!

Gale stalo gaspadorius
Peiliu varsto kumpius storus 
Ir vis zvelg akim kreiva, 
Kur bonkute sklidina

Si premija Antanui Škėmai jau 
antra Amerikoje. Pries ketveris 
metus jis laimėjo Clevelando Liet. 
Kultūros premija uz drama “Pa­
budimas”. Škėma yra autorius pje­
ses “Viena vakara” ir dramatines 
legendos “Živilės”, kuria mateme 
Adelaides teatro pastatyta Mel­
bourne. Jis yra parases ir du no­
velių rinkinius: “Nuodėguliai ir 
Kibirkštys”, išleista Vokietijoje, ir 
“Šventoji Inga”, — Amerikoje. 
Savo rastais jis iškilo tremties me­
tu, o ligi tolei mums buvo pažįsta­
mas, kaip gabus aktorius Kauno ir 
Vilniaus teatruose.

Savo kūrybos dvasia Škėma yra 
naujas musu literatūroje. Jo sti­
lius yra šviežias, jo sakinys tikslus, 
drąsiai formuluojamas, aprašymai 
bei dialogai gyvi, originalus. Pa­
sirinktos temos naujos, neįprastos 
ligšiolinėje musu literatūros dirvo­
je. Vitražinėmis detalėmis kūrėjas 
atskleidžia dabarties žmogaus pro­
blemas, sudramatindamas, gi sim­
bolizuodamas savo personažu fi­
gūras. Daug kuo Škėma paliečia 
žmogaus praeinamumo klausima, 
pries skaitytojo akis iškeldamas 
amžina didžiule ano gyvenimo tik­
rove.

J. S.

MOTERYS STOVYKLOSE

(Elta). — Sovietai teigia, kad 
Sov. Sąjungoje moterys esan­
čios islaisvintos is “kapitalisti­
nes vergijos” ir dabar galinčios 
“naudotis visomis laisvėmis”...

Grizusiuju kiekvienas yra ma­
tes, kokiomis “laisvėmis” is tikro 
moterys naudojasi. Faktiškai jos 
sunkiau dirba ten nei vyrai. Pvz., 
Intos stovykloje N r. 6 jos turi 
dirbti “toki paprasta darba” — 
kasti moli. Kasa ji gilioje duobė­
je, iki juosmens stovėdamos van­
deny. Kąsdamos turi mesti aukštai 
i viršų. Si darba turi dirbti net ne­
turėdamos guminiu batu ir neper- 
mirkstanciu drabužiu. Taip jos 
dirba ir kitur prie sunkiu darbu 
pvz., prie keliu tiesimo, plytinėse, 
etc. Lietuviu moterų Intoje yra iš­
tisos brigados. Daugelis jaunos, 
esama net mokiniu. Dauguma ju 
atgabendavo 1947-1951 m. Vė­
liau mažiau. Nubaustos daugiau­
sia po 25 metus. Panašia “laime” 
ir “teisiu lygybe” moterys ar mer­
gaites turi dziaugtis ir kitur “pla­
čiojoje tevyneje”.

PRADŽIOS PABAIGA
A K I V A R A

Linksmu Velykų! Visiems margučiu!
Seniams uzbona! Jauniems poruciu!
Visiems po narna! Visiems po “kara”!
Liaudžiai kantrybes! Veikėjams dvara!

Ka akys mato, ko sirdis trokšta:
— Visiems po laimes didelepuokste!
— O jeigu svesdams kristum ant menčiu, 
Kitiems linkėki laimingu švenčiu!

Centre stalo paršas guli, 
Persukęs kreivai liežuvi 
Ir sau žaidžia margučiu — 
Na, sakysit, negražu ?!

Sūnūs teskes linksma mina, 
Gatvėj kirkina mergina, 
Spaudžia koja ir pirštu, 
O ta žviegia teliuku . . .

Jei Velykos, tai Velykos!
Ir dukra neatsiliko:
— Kas margesnis, nežinia, 
Ar margutis, ar jinai ?

Visur saukia, visur ploja, 
Vieni rankom, kiti kojom, 
Visi vaikšto atbuli
(Gerai, jei kitaip gali . . .)

O dabar siek tiek i sona,
Pažiūrėkime, kaip žmones

FRA ANGELICO
Šiais metais pasaulis pagerbė 

viena is pačiu skaidriausiu meno 
Žvaigždžiu — Joną Fiesolieti, ku­
ris vadinamas Fra Angelico arba 

I angeliškas brolis.Jis mire pries 500 
metu, tačiau savo kuriniais gyve­
na,lyg nebutu miręs. Galima sa­
kyti, tai vienas is laimingiausiu 
dailininku, semesis įkvėpimo is gi­
liausiu religiniu versmių, visada 
laikytas genijumi, niekad nepultas, 
neniekintas. Fra Angelico gal bus 
ir labiausiai žmonių mylimas ta­
pytojas, apie kurio darbus su tam 
tikra šilima kalbama iki musu die­
nu. Italu liaudis, nelaukusi bažny­
tiniu autoritetu žodžio, ji apšaukė 
net palaimintuoju ir uz tai nebuvo 
papeikta.

Suėjus pusei tūkstančio metu 
nuo mirties, tokia pat pagarbi nuo­
taika tebesupa si dailininką. 1955 
m. pavasari popiežiaus iniciatyva 
Fra Angelico atminimui Vatikane 
surengta didele jo kuriniu paro­
da. Pirma karta šio tapytojo dar­
bai taip gausiai buvo sutelkti vie­
non vieton. Kas tik įmanoma, pa­
judinta is altorių ir muziejų. Ta 
kolekcija buvo sujungta su Vati­
kane esančia popiežiaus Mikalo­
jaus koplyčia, to paties dailininko 
isdekoruota nuostabiomis fresko­
mis. I sios neeilines parodos atida- 
ryma atvyko sv. Tėvas ir visa prie 
Vatikano gyvenanti diplomatija. 
Pats popiežius ja ir atidarė, pasa­
kydamas ilga kalba.

Fra Angelico ir Fra Filippo Lip­
pi, ar tik nebus is vienuoliu tarpo 
labiausiai issimuse i vaizdinio me­

Švenčia “svetimuos kraštuos”, 
Ir jau šiaip sau užkampiuos!

Visi saukia, visi klykia,
— Net ir Geelonge Velykos! 
Švenčia liaudis is tiesu, 
Nebestato net namu!

Gi kaimelis Adelaides, 
Visus stabdžius atsileides, 
Skelbia: “Jei lietuvis tu, 
Skubėk rausti pamatu!”

Saukia: “Reikia mums jegu!” 
(Šauksmas gerklei nebesveika) 
Saukia: “Reikia mums jegu!” 
(Jas papildo stikliuku . . . )

O laikinoje sostinėj
Vyrai vaikšto nusiminė, 
Sako: “Nors ir šventes čia, 
Bet neberami dusia!”

no viršūnes. Pirmasis ju priklausė 
domininkonu, antrasis karmelitu 
ordinui. Abu gyveno Florencijoje, 
abu stovėjo ant viduramžiu ir re­
nesanso ribos. Tačiau daug kuo jie 
ir skiriasi. Fra Filippo Lippi labiau 
jaute pasaulietiška renesanso dvel­
kimą, labiau blaškėsi, ir tai žymu 
jo kūryboje. Fra Angelico, kuris 
laikomas meniskai pajėgesniu, lai­
kėsi tiesesnio kelio. Gimęs 1387 
m. Vicchio kaime netoli Florenci­
jos, jaunas pasibeldė i Fiesoles do­
mininkonu vienuolyno vartus. Čia 
jo Gvido vardas buvo pakeistas i 
Iona. Tuomet laikai savo įvairiais 
vingiais derinosi su žmogaus vidi­
nėmis nuotaikomis, pradedančio­
mis linkti i žeme. Pasaulietiškos 
ambicijos buvo pazeidusios net 
Kataliku Bažnyčios vieningumą. 
Tuo laiku sėdėjo 2 popiežiai. Flo­
rencija, is pradžios rėmusi tikrąjį 
popiežių, Grigalių XII, netrukus 
persimetė antipopieziaus Aleksan­
dro V pusėn. Fiesoles domininko­
nai, tarp kuriu tuomet brendo Fra 
Angelico, 1409 m. buvo išvyti uz 
klusnumą Grigaliui. Nėra žinių, 
kaip tuo laiku tasai vienuolis reiš­
kėsi mene. Spėjama, kad su Flo­
rencijos dailininkais jis susilietė tik 
po 1418 metu, kai, atstačius baž­
nytine tvarka, su domininkonais 
grizo senojon pastogėn. Vienok ir 
tada Fra Angelico niekur nemini­
mas kaip dailininkas. Tik 1432 m. 
jis jau kviečiamas piešti bažny­
čioms freskų. Iki to laiko, kaip žy­
mi vienuoliu dalis, jis greičiausiai 
užsiiminėjo knygų iliustravimu mi­

Vaikšto po Sidnėjų vyrai, 
Ašaros per skruostus byra,
— Ar kad namo nebera,
Ar kad švente per trumpa ? . . .

Taip širdele nesveika — 
Kas nežino — namo reikia!
Bet žmogus net spaudoje 
Rase: “Pinigo nėra ...”

Sostinėj juk nepatogu, 
Visiems lyst po vienu tsogu;
— Kaip atrodytu valdžia, 
kartu su pilka minia?

Patarimas butu gera:
— Vyrai, ne pagal kvartalus!
— Pagal luomus — ir tada 
bus problema išspręsta!

Gi Tasmanijos ir Perto
Veik kad ir minėt neverta, 
Nei statybos, nei barniu,
— Visiškai neįdomu . . .

Taigi, klojas taip dalykai, 
Kai Balandis ir Velykos!
Butu nuodėmė tikra, 
Čia nepaminet spauda!

Ir “Lietuvis” ir “Pastoge”
Ir “Aidai” dar pasirodė!
— Kiek naujienų, kiek žinių!
. . . ir tos pačios ju visu —

Ka gi, vyrai laisvas kraštas, 
Laisvas žodis, kalba, rastas, 
Tad giedok: “Linksma diena...” 
. . . baikim dėstyti ties čia.

ODISĖJUI GRIZUS

Mano tėvas pasakoja mano sunui 
Apie laukus, kuriais nevaikščiojo 
Vienuolika metu,
Ir apie dobilus, kurie žydėjo 
Pries vienuolika metu . . .

Kai penkiametis klausia:
Ko tu verki, tetuk? —
As turiu baigti eilerasti
. ..Reginiu jūron,
Kur svetimam, akmenuotam krante 
Nežinomo žemdirbio kapas.

» * ♦

ĄŽUOLU ŽUVIMAS

Ąžuolynai, kryžių apstoti,
Prašosi krikšto
Ir galvas nulenkia
I sventaji ežerą

Neški, saule, pirma Komunija
Pavasario laukams,
Degindama saknis
Pagoniškos medžiu dinastijos.

. Tokiu kritikos apibudinimu Fra 
Angelico tvirtai įstatomas i savo 
epocha, kuri nulemia kiekvieno 
menininko kūrybos pobūdi. Ji yra 
lyg dirva medžiui. Musu dailinin­
kas stovi ant renesanso slenksčio. 
Kartais neaišku, kuriai pusei jis 
labiau priklauso — savo praeičiai, 
apimčiai per 200 metu, kai me­
nas vadavosi is rytietiško sustin­
gimo, artėdamas prie gyvenimo, 
ar, to meto akimis žvelgiant, atei­
čiai, stovinčiai renesanso ženkle.

Ta vadinamoji praeitis meno is­
torijoje reiškia dideli persilauži­
mą. XII amz. vidury dar stipriau 
pajuntama naujuju tautu itaka. 
Tegul jos dar ir tebevadinamos 
barbariškomis, tačiau lengvai pa­
jėgė sujudinti ir dvasini gyvenimą. 
Anuomet ne per seniausiai atgai­
vinta romanini stilių, nesuskubusi 
dar naujose aplinkybėse pilnai nu­
sistovėti, nustelbia siaurinėje Pran­
cūzijoje kylanti gotika. Tai nau­
juju tautu inasas. Pajuntama švie­
žia energija, grakštumas, didybe, 
kuri architektūroje pakeičia ro- 

1 maninio stiliaus sunkuma bei niū­
rumą. I augsti skriejančios kated­
ros su milžiniškais vitražu langais 
plačiomis spalvų srovėmis užlieja 
maldos namus ir jie tapo panašus 
i Sv. Rašte minima dangiškąja Je­
ruzale. Užtai ne vienas ano laiko 
bažnyčia kaip bendruomene vadi­
na triumfuojančia.

Gotiškasis laikotarpis apima ne 
tik architektūra, bet taip pat 
skulptūra ir tapyba, kuri, paveikta 
nauju idėjų, vaduojasi is senojo 
pasaulio religiniu simboliu, artė­
dama prie gyvenimo. Šventųjų 
veidai įgauna gilesnes išraiškos, ju 
kūno formos gyveja, paveiksluose 
pradedama jausti erdve. Ypač si 
paskutine apraiška — erdves pa­
jutimas — vede dailininkus i di­
delius laimėjimus. Skulptoriai su 
erdves problemomis tokio vargo 
neturėjo. Ji kitaip suvokiama 
skulptūroje. Tapyboje gi reikėjo 
keliu tukstanciu metu, kol buvo 
išmokta spalvomis duoti daiktams 
erdves iliuzija. Tai padaryti pasi­
sekė italui Giottui, mirusiam pir­
moje XIV amžiaus puseje. Išmo­
kus perteikti erdve, buvo praskin­
tas kelias vis didesnei pažangai, 
prie kurios šiuo tuo prisidėjo kiek, 
vienas pajėgesnis dailininkas. Bet 
vakaru žmogaus dvasia nerimo. 
Pagaliau buvo sustota prie romie­
čiu griūvančiu pastatu ir juose 
ieškota elementu naujam stiliui. 
Domėtasi anatomija ir gamta, 
mena vis labiau artinant prie tik­
rovės. Tai vadinama renesanso ar­
ba atgimimo linkme, is kurios dar 
neissivaduojama ne šiandien.

Fra Angelico yra paliesėtas ir 
vienos ir antros epochos. Jam 
bręstant, tebevyravo gotiškoji 
meno samprota, bet jau gyveni­
mą smarkiai veike renesansas. Be 
to, nepamirština, kad italai buvo 
nerangus gotikai. Uz tai jie labai 
noriai pasidavė nesami renesanso 
sroves, nes ja laike sava, kiek si 
siejasi su romiečiu bei graiku pra­
eitimi. Ne veltui Venturi ir paste­
bi, kad Fra Angelico i augstybes 
kėlėsi su motinos žemes pagalba. 
Kitaip vargu galėjo ir būti, ka­
dangi žemiškomis sąvokomis is- 
reiskiamos antgamtines idėjos.

Kiek religinis pergyvenimas ne- 
se, Fra Angelico plačiai atvėrė 
antgamtine sriti, bet ja suvokė jau 
renesanso žmogaus jausmu. Jo 
figūros, nors atstovauja anapusine 
tikrove, yra gyvos, siltos lanks­
čios ir grakščios. Atsirėmęs goti­
ka, kur susibėga ir liaudies meno 
elementai, sis dailininkas sugeba 
jas prastinti ir pagauti ju esminius 
bruožus. Atsimintina, jog Fra An­
gelica smarkiai apsprendė ir sv. 
Tomo Akviniečio estetiniai dės­
niai, liečia forma, proporcija, erd­
ve. Daug reiske ir jo tyras žvilgs­
nis i gamta. Fra Angelico gamta 
eme kaip Dievo kūryba savo pir­
mykščiame skaistume, kokia įsi­
vaizdavo anksčiau gimtosios nuo­
dėmės. Tada ji išreiškė nesu­
drumsta dieviška groži. Del to Fra 
Angelico gamta nėra fotografine, 
o asmeniniu pergyvenimu suidea­
linta. Gausiai vartodamas gamtos

niatiūromis ar šiaip smulkesnėmis 
freskomis vienuolynuose, kuriu 
tačiau iki šiol neaptikta.

Bene gražiausias Fra Angelico 
genijaus issiskleidimas ivyko 1436 
m., kai didysis meno mecenatas 
Cosimo de Medici, pastatęs sv. 
Morkaus vienuolyną ir bažnyčia, 
ja pavede domininkonams. Fra 
Angelicui teko isdekoruoti vidų. 
Užbaigęs darba, jis is visu pusiu 
susilaukė dideliu pagyrimu. Popie­
žius, kuris tuos pastatus šventino, 
greit ji pasikvietė Romon išpuošti 
vienos koplyčios. Tuo pačiu me­
tu buvo susitaręs dekoruoti ir Or- 
vieto katedra, bet neistesejo. Uz- 
simusus vienam darbininkui, Fra 
Angelico ten daugiau nebenorejo 
kelti kojos. Mirė jis 1455 m., la­
bai isgarsejes visoje Italijoje. Sa­
ko, jam buvęs pasiūlytas net Flo­
rencijos arkivyskupo sostas, bet jo 
nepriemes. Pasitenkino poros me­
tu viršininkavimu sv. Morkaus vie­
nuolyne. Jo darbu liko Bresceje, 
Perugijoje, Florencijoje, Romoje, 
Orviete ir dar kitose vietose.

Žvelgiant i šio vyro kūrybini 
palikimą, pirmiausia tenka ji iskel 
ti is legendines skraistes, kurion 
buvo įvyniotas liaudies, vienuoliu 
ir taip pat savo didžio gerbėjo Va­
sario. Manyta, kad Fra Angelico 
visus paveikslus nupiese antgamti­
niu ekstazių įtakoje — su neže­
mišku užsidegimu bei ašaromis. 
Tokiu matu vertintas jo kūrybinis 
kraitis, turėjo pasilikti šiapus ob­
jektyviu dėsniu. Tuo keliu pasuko 
ir Vasari, rašydamas Fra Angelico 
biografija, kuri nuskamba, lyg 
šventojo liaupse.

Naujuju laiku kritika, vertinda­
ma si dailininką, atsižvelgia tiek i 
jo vidini šventumą bei ištikimybe 
krikščioniškojo gyvenimo ide­
alams, tiek i ano laiko dvasine ir 
medžiagine aplinka. Imant pirmuo 
ju atžvilgiu, verti musu dė­
mesio yra siu dienu žymaus meno 
kritiko Lionello Venturi žodžiai. 
Jis rašo: “Fra Angelico buvo di­
delis ir kaip dailininkas, ir kaip 
žmogus. Jo menas, toli gražu, nė­
ra eilinis. Jo didybe slypi nuosta­
biame gyvastingume, kurio jis su­
teikia savo figūroms ir tada, kai 
įkūnijami krikščioniškieji idealai. 
Jo angelu, madonų is labiausiai 
pasauly mylimu dailininku. Tačiau 
tas dangiškųjų butybiu žavumas 
siejasi su motinos žemes palieti­
mu. Jo spalvos yra ne tik žėrin­
čios — jo atrodo spindinčios dan­
gišku švitėjimu, kuris bet gi si ta 
bendro turi su musu žemes sviesa. 
Vienok šiandien mistiškas įžvalgu­
mas tokio Berlinghierio, Cima- 
bues ar Lorencetti rodosi mums 
besąs gilesnis uz Fra Angelico. Jo 
vizijoms iškilti labai augstai virs 
pasaulio kliudė per didelis šio gy­
venimo pajautimas” (Lionello 
Venturi, Italian Painting, Skiros 
laida, 1950, 93-94 p.),

'SARASAS LIETUVIU SIBIRO 

STOVYKLOSE

(ELTA). — Be anksčiau Eltos 
skelbtu Sibire sutiktu musu tautie­
čiu, stai naujas ju sarasas, kiek bu­
vo imanoma is grįžusiu vokiečiu ir 
kitu tautybių žmonių apie ten su­
tiktuosius surinkti žinių:

, Kozimoje: Jonas Slanksnys, 
apie 39 m., is Siaubu.

• Nizno-Angarse: Alfonsas Strei- 
tas, su žmona ir vaiku.

Momotovo kaime, Kazacinsko 
rajone: Kazimieras Sinickis su 
broliu ir motina. Čia lietuviu esą, 
vokiečiu teigimu, daugybe. Vyru 
atsirado vėliau. Todėl bene bus 
šie is 1941 m. trėmimu.

To, paties rajono Rozdestvens- 
ko kaime: Kazlausku seimą, mo­
tina su dviem vaikais. Lesickas, su 
žmona ir dviem vaikais. Is Lietu­
vos atsiustas 1951 m. Žalys, su 
motina ir vaikais.

Sverdlovske: Staniskis, apie 34 
m. amžiaus. Buv medicinos stu­
dentas.

Scekoturovo kaime Tasevsko 
rajone: Jurgis Uzpurvis.

Uchtoje: A. Paviliauskas, dirba 
kaip felčeris.

Vorkutoje: Bataitis, dirba 8-joj 
kasykloj. Julius Brazdžionis, apie 
46 metu amžiaus ūkininkas, “kaž­
kur nuo pasienio”. Taip pat jo 
sesuo apgyvendinta priverčiamai. 
Vosylius Caikauskas, jau atleistas. 
Stasys Grigiukas, apie 40 m. am­
žiaus, is Klaipėdos. Apie 30 m. am­
žiaus Jagunas mirė džiova. Jonas 
Jankauskas, apie 30 m. amžiaus, 
jau atleistas. Kun. Kadžius buvo 
apkaltintas “bendradarbiavęs su 
italu vienuoliu tėvu Leoni” ir nu­
baustas papildomai karceriu ar ki­
ta bausme. Launakis, jo motina is 
Vilniaus. Henrikas Malinauskas — 
nubaustas 25 metams, serga tbc. 
Seimą Kaune. Justinas Mikutis, 
apie 30 m. amžiaus profesoriaus 
sūnūs is Vilniaus. Mitlitaitis, apie 
43 m. amžiaus, is Marijampolės, 
nubaustas 25 metams. Alfonsas 
Miksaitis, nubaustas iki gyvos gal- 
/os, Lietuvoje buvo krimin. poli­
cijos tarnautojas. Gyd. Paltana­
vičius paleistas. Kun. Marijonas 
Petkevičius, nubaustas 25 metams. 
Tėvai taip pat ištremti. Gyd. Šim­
kus, jau paleistas. Simaitis, Teruo- 
is, sužalotas galvon. Vaičius, kilęs 

is Šilutės, didelis asketas. Albertas 
Vilimas.

detales savo grupiniams paveiks­
lams pagyvinti jis risasi su rene­
sansu, o mėgdamas stiprius auksi­
nus svitejimus, tęsia rytietiškojo 

meno tradicija, dar smarkiai atsis­
pindinčia ir gotiniame laikotarpy­
je. Visa Fra Angelico kūryba 
dvelkia lyrizmu. Net nuo kryžiaus 
nuėmimo ir paskutinio teismo sce­
nos nėra dramatines įtampos.

Taigi, imant is meno kritikos 
taško, Fra Angelico kūryba nelai­
kytina jo mistiniu ekstazių vaisiu­
mi, bet issiskleidimu talentingo 
dailininko, giliai jautusio religija, 
savo epocha ir meno paskirti 
(Pig. Giulio Carlo Argan — Fra 
Angelico and His Times, Skiros 
laida). Bet tai nemažina jo kaip 
kūrėjo vertes. Menas, jeigu jis yra 
tikras, visuomet turi ryšio su ana­
pusine tikrove. Čia isidemetini Pi­
jaus XII žodžiai, tarti balandžio 
21 d., atidarant Fra Angelico dar­
bu paroda Vaticane. “Is meno, 
kaip tokio, nereikalaujama tiesio­
giai etines ar religines paskirties. 
Jis kaip estetinis pasisakymas 
žmogaus dvasios, jei si atsispindi 
pilnoje tiesoje ar bent jos stačiai 
neužgauna, savyje jau yra šven­
tas ir religinis, tai reiškia, kiek jis 
atskleidžia dieviška kūryba” 
(L’Osservatore Romano, 1955, 
nr. 92). Jos itin daug atskleidė 
mums Fra Angelico.

Tev. L. Andriekus, O.F.M.
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SAVAITES KALENDORIUS
SEKMADIENIS, BALANDŽIO 1
Velykos, Kristaus prisikėlimo šven­

te. Viena seniausiu krikščioniu šven­
čiu. Nuo seniausiu laiku Velykos va­
dinamos “Švenčiu švente”, nes jos 
praneša ir Įprasmina visas kitas šven­
tes. Popiežius Leonas didysis apie Ve­
lykas issireiske: “Is visu dienu, kurias 
krikscioniskasis pamaldumas gerbia 
pirmoje vietoje yra Velykų šventes, 
nes Velykos {^šventina visas kitas 
Bažnyčios šventes.”

PPIRMADIENIS, BALANDŽIO 2
Velykų antroji diena. Sv. Pranciš­

kus, Jagaubls. Sv. Pranciškus is Pau­
la — vienas sv. Pranciškaus Asyžie­
čio sekeju. Visa gyvenimą ryžosi tar­
nauti Dievui ir visa daryti meileje. 
Apie ji pasakojamas sitoks nuotykis. 
Karta Pranciškus norėjo is Italijos 
vykti i Sicilija. Kreipėsi i viena laivo 
savininką, prašydamas paimti ji kar­
tu. Bet laivo savininkas šiurkščiai pa­
klausė: “Jeigu užmokėsi as tave per­
vesiu.” “Meileie,” atsake Pranciš­
kus,” as neturiu pinigu.” “Tai as ne­
turiu del tavęs laivo,“ atsake laivo 
savininkas. ’’Meileje,” nusiminęs at­
sake vienuolis. "Atleiskite jeigu as pa­
sitrauksiu.“ Ir paejejes keletą žings­
niu, atsiklaupė, perzeknojo jura. Di­
džiausiam laivo savininko nustebimui, 
atsikėlęs Pranciškus zenge i atvira 
jura ir perejo sąsiauri virs putojan­
čiu bangu.

ANTRADIENIS, BALANDŽIO 3
Ričardas, Vytenis.
TREČIADIENIS, BALANDŽIO 4
Sv. Izidorius.', Šilinis. Sv. Izidorius 

7 šimtmetyje buvo Ispanijos įžymybe. 
Senose kronikose apie ji parašyta: 
“Žmones is visur ėjo vieni pasiklau­
syti jo išganingu pamokymu, kiti pa­
sižiūrėti jo stebuklu, kuriuos jis dare

Viešpaties vardu. Ligoniai verzesi 
prie jo, kad juos išgydytu. Dievo jė­
ga sklido is jo ir jis gydė visus.” Jis 
laikomas Ispanijos Bažnyčios atnau­
jintoju.
KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO 5

Sv. Vincentas Ferarietis, Rimvydas. 
Bažnyčios suskilimo laikais gyvenęs 
sv. Vincentas is Feraros, vienuolis do­
mininkonas pasižymėjo nuostabia iš­
kalba. Jo pamokslu klausytojai, kuni­
gaikščiai, didikai ir paprastieji zmo- 
nellai taip .būdavo pavergti sakomu 
žodžiu jėgos, kad negalėdavo atsispir­
ti ju įtakai ir noromis nenoromis vyk­
dydavo ka jis liepdavo. Jis i Kataliku 
Bažnyčia yra atvertęs 25.000 žydu ir 
8.000 majuru.

PENKTADIENIS, BALANDŽIO 6 
Celestinas, Dangerutis.
SESTADIENIS, BALANDŽIO 
EpifanijuS', Donatas.

7

MINĖTINI ĮVYKIAI
4.4.194'9 Vašingtone pasirasytas “At­

lanto paktas“, nukreiptas prieš bol­
ševikus.

4.4.1763 Kunigskiuose Juzintu.val. gi­
mė poetas kun. Antanas Strazdelis 
(m. 11.4.1833)

4.4.1820 Varšuvoje mirė rašytojas 
Pranas Ksaveras Mykolas Bauža 
(g.1.1.1746).

4.4.1919 Lietuvos Valstybes Taryba 
paskelbė II Laikinąja Lietuvos Kon­
stitucija.

4.4.1926 įsteigta Lietuvos bažnytine 
provincija.

7.4.1882 Uzuozeriuose, Anykščiu vals­
čiuje gimė rašytojas Antanas Žu­
kauskas-Vienuolis.

7.4.194'8 Kaune mirė Liuda Malinaus- 
kaite-Sliupiene-Egle, aušrininke, 
poete (g. 14.2.1864).

Tikimasi, kad glaudžiai bendra­
darbiaujant tėvams ir mokyto­
jams, galima bus vesti sėkminga 
kova pries viena didžiausiu mu­
su tremties nelaimiu — jaunimo 
nutautėjimo pavoju.

P.M.

ADELAIDE
NAUJA A.L.B. ADELAIDES 

APYLINKES VALDYBA

kultūrininko - režisieriaus, daini­
ninko ir aktoriaus, tačiau ir išplau­
kiant jam i “plačiuosius vandenis” 
t. y. australiskon Melbourne ope­
ron, adelaidiskiai išlydi ji su ge­
riausiais linkėjimais: — Dainuok, 
p. Pauliau, dainuok erdviose ope­
rų salese, bet nepamiršk, kad Tavo 
baritono taip pat laukia ir mezes- 
nese salese minėjimams susirinkę 
Tavo tutieciai! —

S. Pranaitis

Syd- 
dau-

Is musu
BRISBANE

Brisbanes lietuviu kolonija kap. 
S. Gaidelis S. J. aplankys s. m. 
balanbzio men. pabaigoje. Pamal­
dos šia proga bus laikomos balan­
džio 22 ir 29 dd. 1 1 vai. Villa Ma­
ria konvento bažnyčioje — War­
ren Str., Valley.

Pries Misiąs, pradedant nuo 9 
vai. ryto, bus klausoma ispazinciu. 
Visi brisbanieciai nuolankiai kvie­
čiami pasinaudoti proga einant 
velykines.
.... Sekmadieni, 29 d. pamaldų me­
tu planuojama pravesti vaiku pir­
mąją Komunija.

vai.

parapijų
dan's bazn. 11 vai. Nuo 10 
bus klausoma ispazinciu. Taip pat
ispazinciu bus klausoma Didiji 
Ketvirtadieni (29.3) nuo 5-6 vai. 
St. Brendan’s bazyncioje.
St. Columba’s bazn. 11 val. Cam­
perdowne ta diena 
maldų nebus.

Balandžio men. 
mattos lietuviams,
Pritchard bažnyčioje 10

lietuvišku pa-

8 d. Cabra- 
pamaldos Mt. 

vai.
K.P.B.

SYDNEY

PAMALDOS
Velykų iškilmingos pamaldos 

Sydney lietuviams Camperdowne 
balandžio men. 1 d. 12 vai. Pa­
maldose giedos A. Pluko vedamas 
Sydney lietuviu choras.

Ispazinciū bus klausoma Cam­
perdowne D. Šeštadienio vakare 
nu 6-7 vai. Velykose nebus laiko 
ispazintims klausyti.

Ankstyvesnes Velykų pamaldos 
Bankstowno lietuviams St. Bren-

* *
MELBOURNE

p.p. busDid. Šeštadieni, 5 vai 
klausoma ispazinciu. Klausys kun. 
Kungys ir kun. Vaseris.

Velykų diena pamaldos, kaip 
kitais sekmadieniais — 11.30 vai.

Krikštas Velykų diena 1 vai. 
p.p.

Antra Velykų diena 
neturėsime, nes. švente 
ma.

Didžiosios Savaites 
bažnyčiose šiemet 
valandomis.
metu eiti prie Komunijos, 3 vai 
pries Komunija nevalgo.

pamaldu 
neprivalo-

pamaldos 
popietinėmis 

Norintieji pamaldų

KADA TURĖSIME SIDNĖJUJE 
NAMUS

Sydnejus turi dvi tarybas, ku­
rios rūpinasi bandru lietuvišku na­
mu įsigijimu. Centriniu namu ta­
ryba rūpinasi pastatyti visiems 
Sydnejaus lietuviams bendrus na­
mus. Bankstauno lietuviu taryba, 
geriau pasakius pati lietuviu apy­
linkes valdyba, nori pastatyti 
Bankstaune sale.

Pinigu stoka ir bendri reikalai 
privertė abi tarybas sueiti i ben­
dra pasitarima ir svarstyti vienu 
namu isigyjimo” klausima. Kovo 
men. 16 d. abi tos tarybos ilgai 
svarstė si sunku klausima, negalė­
damos prieiti prie vienos bendros 
nuomones.

Bankstauniskiai yra tvirtai nu­
sistatė pastatyti sąjf Bankstaune. 
Jie savo nusistatymą grindžia siais 
argumentais: — 
Bankstaunas yra lietuviškas 
nejaus centras (jame gyvena
giau vienas trečdalis Sydnejaus lie­
tuviu), (2) Bankstaunas jau turi 
■įsigijęs 'pakankamai gera sklypą 
salei pastatyti, (3) Bankstaunas 
geriausiai gali patenkinti daugu­
mos norą turėti lietuviškus namus 
patogioje vietoje, (4) Bankstaune 
yra susispietes beveik visas jauni­
mo ir senimo aktyvas, kuris tvir­
tai remia namu isigijimo klausi­
ma. Bankstaune daugiausiai reiš­
kiasi musu tautinis ir kultūrinis 
gyvenimas, ir (5) Sydnejaus lietu­
viams reikalinga sale susirinki­
mams, repeticijoms, mokyklai, va­
karams, teatrui ir kitiems kultū­
riniams reikalams, o ne paprasti, 
kad ir erdvus, namai.

Daugumas centrines tarybos na­
riu sutinka su Bankstauno argu­
mentais ir yra linkę statyti namus 
Bankstaune, tik jie tvirtina, kad 
turimas sklypas esąs blogas. Bet 
visi gerai žino, kad gero, tinkamo 
sklypo isigyjimas Bankstaune nė­
ra galimas prie turimo kapitalo.

Pagaliaus, bendrame susirinki­
me prieita prie vienos nuomones, 
kad dar reikia paieškoti Bankstau­
ne tinkamesnio sklypo ir po me­
nesio vėl susirinkti abiem tarybom 
spręsti namu klausima. Sklypo 
ir namu ieškojimui parinkti 6 
žmones: trys is centrines tarybos 
ir trys is Bankstauno.

Jei taryboms pasisektu susitarti 
ir pinigus sujungti i viena kasa, 
tai reikia manyti, kad Sydnejaus 
lietuviai greitai galėtu Bankstau­
ne turėti savo tautini, kulturini ži­
dinį — namus.

Kovo men, 11 diena įvykusia­
me Adelaides apylinkes susirinki­
me, kuriam pirmininkavo J. Kal­
vaitis, sekretoriavo St. Čibiras, 
Apylinkes Valdyba savo išsamiais 
pranešimais apie Valdybos veikla, 
finansus ir t.t. baigė savo kadenci­
ja ir darba. Susirinkimui priėmus 
apyskaitas ir padėkojus uz atlikta 
darba, naujon Apylinkes Valdy­
bei! išrinkti nauji žmones.

Valdybos, rinkimo metu regis­
tracijos lape buvo uzsirase 32 su­
sirinkimo dalyviai. Taigi, is 2000 
Adelaidėje ir jos apylinkėse gy­
venančiu lietuviu Bendruomenes 
reikalais besirūpinančiu yra tik 32. 
Graži ir verta dėmesio lietuvišku­
mo atzanga! Ir tai jau aštuntaisiais 
gyvenimo metais Australijoje . . .

Kovo men. 17 diena naujosios 
Valdybos nariai susirinkę pirmo 
posėdžio, po tris valandą^ užtru­
kusiu pasitarimu ir ginču, pasis­
kirstė pareigomis: St. Čibiras — 
pirmininkas, J. Stepanas — vice­
pirmininkas ir kulturiniu parengi­
mu vadovas, A. Jucius — iždinin­
kas ir St. Reivytis — valdybos 
narys.

Naujajai Adelaides Apylinkes 
Valdybai linkime darnaus susiklau­
symo ir sėkmės.

SEKTINAS PAVYZDYS

Kovo men. 10 diena inz. Rei- 
sono ir E. Reisonienes naujoje re­
zidencijoje, dukters sTud. Renatos 
gimimo dienos proga, buvo su­
kviesti Adelaides universitete stu­
dijuoja lietuviai, o taip pat nau­
jieji ir busimieji studentai jaukiam 
pobūviui, kurio proga buvo aptar­
ta daug svarbiu klausimu, susipa­
žinta su kollegomis ir pasilinks­
minta.

Džiugu, kad si semestrą Adelai­
des universitetas vėl susilaukia vi­
sos eiles lietuviu,studentu: J. Glu- 
sauskas pradeda studijuoti ekono­
mija, A. Gavelis — kalbas, p. Ma- 
zeliene — medicina, ir eile kitu.

AMERIKOS BALSUI

A.M.

(PP)

IŠLEIDOME SOLISTĄ — RE­
ŽISIERIU P. RUTENI

Mylimai žmonai ir motinai

ONAI BERTASIENEI

mirus, jos vyrui Laurynui, dukterei Danutei ir sunui 
Algiui, skaudžioje valandoje, nuoširdžia užuojauta reiškia

J. D. ir A. GRIGAIČIAI

mo-

pir- 
api-

SYDNEY
MIRE KAZIMIERAS CELKIS

Jau besveikstas St. Vincent’s li­
goninėje, s.m. kovo men. 9 d. stai­
ga mire Sydney lietuvis katalikas 
Kazimieras Celkis.

Sekmadieni (11.3) laidojimo 
koplyčioje, Camperdown, velioni 
aplanke beveik visi dalyvavę pa­
maldose tautiečiai, o Sydney lie­
tuviu choras sugiedojo “Nubudo 
kapais” ir “Viešpaties Angelas”.

Pirmadieni (12.3) po gedulin­
gu sv. Mišių Camperdowne .gau­
sus būrys Sydney lietuviu palydė­
jo i Rookwood’o kapus. Pamal­
das atlaike i'r palaidojo Sydney 
lietuviu kapelionas kartu tardamas 
ir atsisveikinimo bei paguodos žo­
di prie kapo.

Lietuvoj a.a. Kazimeras Celkis 
buvo Juknaiciu pašto tarnautoju 
ir Viekšnių pašto viršininku. Rūpi­
nosi ir čia lietuvybės ir Bažnyčios 
reikalais. Mirė dar palyginti jau­
nas — 47 metu ir paliko liūdinčia 
žmona ir dvi dukreles: Dalia ir 
Laima.

Maz- Lietuvos Bičiuliu Draugi­
jos vardu atsisveikino mokytojas 
H. Keraitis.

Tebūnie jam sviesus tolimosios 
Amžinybes takai.

(k.p.)

S.m. kovo men. 4 d. Camper­
down parapijos saleje buvo sau­
kiamas A.L.B. Sydney apylinkes 
metinis susirinkimas. Bažnyčioje 
buvo apie 200 žmonių, bet i susi­
rinkimą atvyko tik 11.

Belaukdami “pavėlavusiųjų” 
susirinkusieji tarėsi, kas darytina, 
kad Sydney Apylinke sustiprinus. 
Buvo pareikšta nuomonių, kad ar 
ne geriau sujungti esamas Sydne- 
jaus apylinkes i viena stipria cen­
trine Apylinke. Jeigu tai pavyktu, 
gal reiketu ir pamaldas laikyti tik 
vienoje vietoje. Issiskyrstymas tu­
ri ir neigiamu pusiu. 1 centrines 
Camperdown pamaldas, jeigu nė­
ra jokiu minėjimu, atsilanko labai 
mažai žmonių.

Apylinkes Valdyba nutarė se­
kanti susirinkimą saukti balandžio 
men. 8 d. Atvelykyje. Tas susirin­
kimas turėtu apsvarstyti centrines 
Sydney Apylinkes likimą.

Ta pačia proga Apylinkes pir­
mininkas V. Miniotas pranese, kad 
kovo 9 diena netikėtai mirė ben­
druomenes narys Kazys Celkys.

Kvieciami mokyto- 
dirbti šioje savaitgalio 
be atlygnimo.
dėstys kun. Kungys,

* * *

GEELONG
S.m. kovo men. 18 d. Geelon- 

, go, Bell Park Kataliku bažnyčios 
parapijos saleje, po lietuvišku pa­
maldų ivyko liet, savaitgalio 
kyklos tėvu susirinkimas.

Susirinkimą atidarė B-nes 
mininkas p. Skėrys, trumpai
budinadmas šio smokyklos dabar- 

| tine padėti. Geelongo lietuviu ka- 
Ipelionas kun. Kungys visus tėvus 

kviete kuo dažniau leisti vaikus i 
šia mokykla, kartu primindamas 
jos reikšme musu tremties gyveni­
me.

Geelongo Liet. B-nes Valdybos 
Liet. Kultūros Fondo ir kun. Kun- 
gio bendromis pastangomis buvo 
sudaryta mokytoju grupe: mokyt, 
p. Narvydas, mokyklos vedėjas, p. 
Kymantas, p. Alisąuskas, p. Ma­
žylis, p. Cerkaviciene ir p. Jerin- 
keviciene. 
jai sutiko 
mokykloje

Tikyba
taip pat kun. Kungys sutiko būti 
sios mokyklos globėju.

Susirinkimo metu buvo išrink­
tas tėvu komitetas. Pusiau slapto 
balsavimo, balsu’dauguma i Tėvu 
komitetą ieina p. Raskauskas, p. 
Šileris ir p. Andriukoniene; kandi­
datai p. Ivaškevičius ir p. Žvirblis.

Mokyklai patalpas, padedant 
kun. Kungiui, sutiko duoti Bell 
Park kat. parapijos klebonas kun. 
Kelly.

Mokykloje mokslas numatoma 
pradėti nuo s. m. balandžio men. 
7 dienos.

Susirinkime dalyvavo beveik 
visi, turintieji mokyklinio amžiaus 
vaiku, tėvai.

Kovo men. 10 d. pp Gerulaičiu 
name susirinkę A. L. Teatro Mylė­
toju Grupes nariai ir keletas jos 
kviestu svečiu prie vaisiu stalo at­
sisveikino su išvykstančiu Melbour­
ne Elizabeth Company operon 
Paulium Ruteniu.

A. L. T. M. Grupes vardu atsi­
sveikinimo žodi tarė ir iteike dova­
nele aktorius J. Venslovavicius. 
ALB Adelaides Apylinkes Valdy­
bos vardu išvykstančiam kultūri­
ninkui padėkojo L. Martinkus. 
Taip pat savo linkėjimus pareiškė 
namu seimininke p. Gerulaitiene. 
P. Rūtenis savo kalboje padėkojo 
visiems uz gražius linkėjimus ir do­
vanas, o taip pat prisiminė is eiles 
visus ALT Grupes narius ir jiems 
pasakė savo linkėjimus bei pagy­
rimus. Baigdamas pareiškė, kad 
gal kada nors vėl gris Adelaidei!, 
Teatro Mylėtoju Grupen, prie ku­
rios ji neatmezgamai pririšo ben­
dras darbas ir rūpesčiai.

Šios režisieriaus P. Rutenio is- 
leistuves beveik sutapo su Teatro 
Mylėtoju Grupes dvejų metu darbo 
sukaktimi, nes 1954 m. vasario 
men. 12 d. Grupe debiutavo su 
“Ausros sūnumis.” Tais pačiais 
metais buvo suvaidinti S. Santva- 
ro “Kaimynai”. 1955 metais 
Teatro Mylėtoju Grupe pasirodė 
su A. Škėmos “Živile” ir K. Bin­
kio “Atžalynu.” Daugelis is tu vei­
kalu buvo kartojami po 2-3 kartus, 
o su “Ausros sūnumis” ir “Živile” 
buvo nuvažiuota taip pat ir Mel- 
bournan.

Adelaides Teatro Mylėtoju Gru­
pe su režisieriaus P. Rutenio išvy­
kimu nežada rezignuoti. Naujasis 
Grupes režisierius Jonas Venslo­
vavicius, energingai ruošia Grupe 
naujai premjerai.

Salia teatro, P. Rūtenis nema­
žiau buvo populiarus ir žinomas 
Adelaides ne tik lietuviams, bet ir 
australams, kaip dainininkas - so­
listas. Jis būdavo dažnas lietuviu 
minėjimu programų dalyvis, o taip 
pat yra davės keletą koncertu - re­
čitaliu su soliste E. Ruksteliene, su 
pianiste Miss D. Oldham, kartais 
koncertus paįvairindamas nuotai­
kingom^ poezijos deklamacijomis. 
Be to neretai jis buvo kviečiamas 
Adelaides radiofonu dainuoti liet, 
dainas per radiją.

Su P. Rutenio išvykimu Adela­
ides lietuviai netekome energingo

Kovo men. 7 d. Adelaides ABC 
radiofone buvo įkalbėtos magne­
tofono juosteles Amerikos Balsui, 
kuris vėliau jas pertransliuos i Lie­
tuva. ALB Krašto Valdyba Adelai- 
rias penkių minuciu kalbas, kurio­
se tačiau'buvo norėta duoti gali­
mai pilnesnis vietos lietuviu veik­
los vaizdas, todėl temos buvo pa­
rinktos sekančios: “Apie religini 
lietuviu gyvenimą Pietų Australi­
joje” — paruošė ir ikalbejo kun. 
Dr. P. Jatulis; “Apie lietuviu ben­
druomene Adelaidėje” — paruošė 
ir ikalbejo J. Lapsys; “Apie kultū­
rine lietuviu veikla Pietų Austra­
lijoje”, ir “Apie lietuviu jaunimą 
Adelaidėje” — paruošė ir ikalbe­
jo Pr. Pusdesris.

MELBOURNE

DIDELIS JAUNIMO DARBO
VAISIUS

Melbourne Lituanistiniu Kursu 
vyriausioji grupe kovo men. 1 7 d. 
North Melbourne klebonijos patal­
pose laike baigiamuosius egzami­
nus. Egzaminu Komisija sudarė 
Kursu lektoriai: A. Zubras ir Kun. 
J. Kungys. Klausytojai egzami­
nams is išeito kurso turėjo para­
šyti po du rasinius, viena is Lie­
tuviu literatūros, kita — is Lietu­
vos Bažnyčios istorijos; be to — 
atsakyti žodžiu i klausimus. Egza­
minus laike šie Kursu lankytojai: 
Antanaityte Birute, Butkeviciute 
Danute, Kazlauskas Algis, Jakuty­
te Rasa, Bredikyte Kristina, Bula- 
kas Algimantas, Staugaitis Arūnas, 
Bite Davis, Civinskaite Egle ir 
Laisvenaite Rūta. Egzaminus išlai­
kė visi. Kovo 24 d. baigusiems 
kursus buvo įteikti atatinkami pa­
žymėjimai ir suruoštos vaisęs, bei 
įteiktos dovanos. Tenka sveikinti 
jaunimą uz ju darba ir ryžta.

(K.K.)

• ISNUOMUOJAMA

ISNUOMUOJAMAS kambarys, 66 
Flevill st., Nth. Richmond.

• PAIEŠKOJIMAI

GYDYTOJAS Dr. Ferdinandas Kau- 
nas-Kaunackis paieško savo pusbroli 
Vytautą Kauna-Kaunacki, esanti Aus­
tralijoje, arba jo globėja Skabeiki is 
Bugenių km., Tirkšlių v., Mažeikiu 
apskr. Rašyti: Maj. F. Kaunas, M.D., 
Rock Island Arsenal, Rock Island Ill.,

• ĮVAIRUS

JEIGU turi ka parduoti, isnuomuoti, 
ieškai kambario ir t.t., skelbkis TĖ­
VIŠKĖS AIDUOSE. Skelbimu kaina: 
uz skilties incha 8/-, arba 1 teksto ei­
lute (maždaug, 5 žodžiai) 1/-. Nuola­
tiniams klijentamas didele nuolaida. 
Skelbimus adresuoti: Redakcijai ar 
administracijai. Arba skambinti tele­
fonais JU2586, ML6066, FY2104.

Printed by Williamstown Chronicle, 
8 Parker St., Vic. Published by Rev. 
Father P. Vaseris, as President of 
Lithuanian Catholic, Federal Commit­
tee, 116 Cecil St., Williamstown, Vic.

PRANCŪZIJOS POLITINIU . . . 
(Atkelta is 1 puslapio)
vėjo Pierre Poujade. Poujadistai 
neturi savo pozityvios politines 
programos; ji ėjo i rinkimus su 
sūkiais: “Salin parlamentarine san­
tvarka”, “Salin su mokesčiu mo­
kėjimu”, “mes esam kapitalistu iš­
duoti”, “parlamentas yra patys di­
džiausi viešieji namai Paryžiuje” 
ir t.t.

Poujade, kaip demagogo ir po­
tencialaus diktatoriaus meteorinis 
įskilimas per rinkimus, atneses 
jam net 5o vietų parlamente, yra 
aštri reakcija pries pokarines 
Prancūzijos nesugebejima isspresti 
krašto ekonomines ir socialines 
problemas. Poujadistai yra išimti­
nai smulkus prekybininkai, amat- 
ninkai ir bedarbiai, kuriu socialine 
padėtis yra pati vargingiausia is 
visu tautos slogsniu. Is tos pačios 
tautos dalies 1933 metais Hitle­
ris Vokietijoj sudarė savo smogi­
ku burius. Atsakingi prancūzu po­
litikai su pasibaisėjimu žvelgia i 
Poujade’a ir jam aklai atsidavu­
sius fanatikus. Paralele tarp Wei- 
maro respublikos žlugimo ir de­
magogo Poujade su savo saukian­
čia ir kumščius laidančia grupe 
parlamente, yra per daug aiški, 
kad butu galima turėti kokiu nors 
iliuzijų.

Nors per praėjusius rinkimus ir 
susilpnėjo centro partijos, bet su­
darydamos visumoje daugiau 
kaip puse parlamento, turėjo ieš­
koti kompromisiniu keliu vyriau­
sybei sudaryti. Komunistai dare 
viską socialistus prisivilioti ir kar­
tu su jais, sudarius “liaudies fron­
tą”, paimti valdžios vaira i savo 
rankas. Sis manevras nepavyko, 
nes socialistu vadas Guy Mollet is 
esmes nepripažįsta komunistu par­
tijos kaip demokratines grupes. 
Charakteringas jo issireiskimas: 
“Komunistai nėra kaire, bet yra 
Rytai.”

Beliko vienintele viltis vėl for­
muoti ministeriu kabinėta senuo­
ju receptu: koalicijos budu centro 
reniuose. MRP — progresyviu 
kataliku partija — atsisakė su so­
cialistais eiti koalicijon, bet paža­
dėjo juos remti tuose klausimu 
sprendimuose, kurie nesudaro es­
minio nuomonių skirtumo. Reikš­
minga pastebėti, kad socialistiniais 
ir kai kuriais ekonominiais klausi­
mais skirtumo tarp socialistu ir 
MRP kaip ir nėra.

Atkritus MRP kandidatūrai, so­
cialistai prarado bet kokia vilti 
suformuoti daugumos remiama 
vyriausybe, i kuria betgi nebūtu 
įleistos kraštutines grupes, ar tai 
butu komunistai is kaires, ar pou­
jadistai is dešines.

Nutarta tada mėginti vyriausy­
be sudaryti mažumos principu. 
Guy Mollet socialistai su Pierre 
Mendes-France radikalais, tarp sa­
ves teturėdami nepilnus 200 de­
legatu, sudarė pagaliau vyriausybe. 
Tuo budu po septyneriu metu per­
traukos kairiųjų partijų koalicijos 
vyriausybe paėmė Prancūzijos val­
džios vaira vėl i savo rankas. Guy 
Mollet, pateikdamas parlamentui 
kabineto sastata patvirtinti, gavo 
ne tik komunistu balsus, bet ir ka­
taliku MRP partijos. Si paradoksa 
galima aiškinti kaip komunistu de- 
mon^racija išlaikyti “liaudies 
fronto” kurinio iliuzija ir tuo vyk­
dyti Maskvos naujaja direktyva, 
kuri yra daugiau negu aiški: par­
lamentarinėmis priemonėmis siek­
ti valdžios, remiant kairiąsias parti­
jas ir sudarant su jomis “liaudies 
frontus”. Kaip gi paaiškinti MRP 
laikysena ? Matydami, kad socialis- 
tu-radikalu vyriausybe pirmoj ei­
lėj bus veiklos kabinetas degan­
tiems ekonominiams klausimams 
krašto viduje tvarkyti ir būtinas 
reikalas Siaurės Afrikos krize is­
spresti, nutarė tokia vyriausybe 
remti. Kitais žodžiais tariant, tai 
yra bėdos verčiamas sprendimas, 
neturint kitos alternatyvos.

Nereikia užmiršti, kad socialis- 
tu-Jradikalu vyriausybe, vadovau­
jama Guy Mollet, pra mažumos 
kabinetas, kuris gali ilgesni laika 
išsilaikyti tiktai kitu grupiu, neda­
lyvaujančiu valdžioje, parama. 
Be šito rėmimo dabartinis kabine­
tas neturėtu ne mažiausios vilties

SPORTO ŽINIOS
• NUMATYTAS ESTU, LAT­
VIU, LIETUVIU TURNYRAS ne­
įvyks. Latviu futbolo komanda 
įstojo žaisti Viktorijos Futbolo 
(Soccer) Lygon.
• TARPTAUTINIS STALO TE­
NISO TURNYRAS, kuriame daly­
vauja ir lietuviai. Lietuvius atsto­
vauja šiame turnyrą V. Siratavi- 
cius ir J. Kuncaitis. Turnyrą daly­
vauja devynios tautos, kurios su­
skirstytos i tris grupes. Kiekvie­
nos grupes nugalėtojai susitinka 
finale. Finalan iejo ir musu lietu­
viu komanda: V. Sirjatavicius ir 
J. Kuncaitis. Po sunkios musu žai­
dėju kovos teko perleisti taure. Šia 
taure praeitais metais turėjo lie­
tuviai. Šiemet ja laimėjo latviai. 
Musu žaidėjus nelydėjo sėkmė, 
nors jie ir buvo gerai pasiruošė, 
bet latviai, turėdami savo koman­
doje V. Matison, sunkioje kovoje 
laimėjo. Šiais metais nusiskiams 
nevyko, būdamas geras gynėjas J. 
Kuncaitis labai gražiai baigmėje 
žaisdamas susilauke publikos aplo­
dismentų. Lietuviai uzeme trecia 
vieta.
• GARSUSIS COBURGO TUR­
NYRAS prasidės balandžio 3-4 d., 
kuriame žais ir musu stalo teni­
sininkai: V. Sirijatavicius ir J. 
Kuncaitis. Praeitu metu Coburgo 
turnyrą V. Sirijatavicius laimėjo 
antra vieta, o dvejete — pirma. 
Pagal ju pasiruošima, atrodo, kad 
šiemet jie turi vilties iškovoti pir­
mąsias vietas. Turnyras vyks Co­
burg Herries klubo patalpose, ku­
rios randasi Bell st. ir Drumond 
st. kampas. Lietuviai yra kviečia­
mi savo atsilankymu paremti mo­
rališkai musu jaunuosius žaidėjus 
V. Sirijataviciu ir J. Kuncaiti.
• BUSINESS HOUSE KREPŠI­
NIO TURNYRE žaidžia dvi lietu­
viu komandos. — Varpas 1 ir Var­
pas IL Jos turi užėmusios I ir II 
vietas. Laimėjusi komanda atsto­
vaus Business House Viktorijos 
pirmenybėse.
• ATEITYJE NUMATOMA su­
rengti krepšinio veteranu ir dabar 
zaidziaciu rungtynes. Mes visi ge­
rai žinome musu senuosius krep­
šininkus :L . Baltuma, M. Katilių, 
J. Baksi, V. Maziliauska, K. Mik­
liu, 
kt.

V. Malecka, Juška, Kepala ir

VL1KO ATSTOVAI PAS 
POPIEŽIŲ

(Elta). — S.m. kovo 8-18 d.d. 
VLIKo pirmininkas J. Matulio­
nis ir VT pirmininke A. Deve- 

niene lankėsi Romoje.
Musu delegacija buvo nuvyku­

si i Roma dalyvauti Sv. Tėvo su­
kaktuvinėse iškilmėse. Kaip žino­
ma, tuo metu ir Roma buvo atvy­
kusios apie 40 delegacijų is įvai­
riu pasaulio kraštu. Iškilmių metu 
musu delegacijai kartu su kitu 
kraštu delegacijomis garbes vie­
tos buvo paskirtos sv. Augustino 
tribūnoje sv. Petro bazilikoje.

Kovo men. 16 d. sv. Tėvas pri­
ėmė musu delegacija audiencijoje 
Vatikano rūmuose. Audiencijai pa­
sibaigus, sv. Tėvas atsisveikinda­
mas pareiškė musu delegatams: 
“Vargše lietuviu tauta, vargšai jos 
žmones. As uz juos meldžiuosi ir 
siunčiu ypatinga palaiminima.”

nauju ištaigu praėjusiais 
visame pasaulyje ikure sa-metais 

lezieciu vienuolija. 8 Brazilijoje, 
6 Italijoje, 5 Ispanijoje, 4 Kolum­
bijoje, po 3 Antilu ir Filipinų sa­
lose ir vidurinėje Amerikoje, po 2 
Argentinoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, Indijoje ir Persijoje. 
Po viena: Prancūzijoje, Vokieti­
joje, Šveicarijoje, Cileje, Ekvado­
re, Paragvajuje, Bolivijoje, Kana­
doje, Korėjoje ir Vietname. Ama­
tu mokyklas ikure: Elisabethville 
(Belgijos Kongo), Mozambik 
(Portugališkoje Afrikoje) ir Syd­
ney.

Ateinančia savaite “Tfeviskes Ai­
dai” neišeis. Kitas numeris bus pa­

didintas. — Redakcija.

išlikti. Čia ir gludi Prancūzijos 
demokratijose didysis pavojus: 
arba artimesnis bendradarbiavimas 
tarp damokratiniu grupiu, arba: 
klaiki komunistu ar fašistu diktatū­
ros perspektyva.
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